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EISElHOW:"" VARGU SUSITIKS SU MIKITA
$500 MILIJONŲ - TAI TIK PRADŽIA 
ŪKINES PARAMOS LOTYNŲ AMERIKAI
Iš valstybės pasekretoriaus Douglas Dillon kalbos

BOGOTA, Kolumbija. — Valstybės pasekretorius Douglas 
Dillon išdėstė Lotynų Amerikos valstybių ekonominėje konfe
rencijoj Jungtinių Valstybių paramos programą, turinčią tikslo 
“kovoti su skurdu, tamsa ir socialiniu neteisingumu”,

Kai kurie konferencijos nariai, 
kaip Brazilija, pataria Amerikai 
ne tiek rūpintis Lotynų Ameri
kos socialiniais pagerinimais, 
kiek tų šalių ekonominiu išsivys- 
timu. Išvysčius pramonę, žemės 
ūkį, prekybą, susidarytų savai
me sąlygos ir socialinei pažan
gai, kalbėjo Brazilijos atstovas 
Dr. Schmidt.

Kongresas davė $500 mil.
Dillon liko prie savo galvoji

mo, pradėti plačią socialinę pro
gramą. Tam tikslui prezidentas 
Eisenhoweris paprašė ir kongre
sas patvirtino $500 milijonų. Tai 
tik pradžia, kalbėjo Dillon. Atei
ty JAV skirs dar didesnes su
mas, pripažindamos, jog Lotynų 
Amerikai palyginti su Europos 
ir kitais kraštais, buvo per maža 
skiriama lėšų.

JAV svarbiausiu uždaviniu lai
ko gyvenimo lygio pakėlimą pla
čiose masėse Lotynų Amerikos 
respublikose, kalbėjo valstybės 
pasekretorius delegatams iš 19 
respublikų (konferencijoj neda
lyvauja Dominika, prieš kurią 
nutarta imtis ekonominių ir po
litinių sankcijų San Jose kon
ferencijoj pereitą mėnesį).

Gerovė per laisvę
Mums, susirinkus čia Bogo

toj, reikia surasti geriausius ke
lius, kaip pakelti Lotynų Ame
rikoj ūkinę gerovę, nepaaukojus 
pagrindinių žmogaus teisių ir 
laisvių, pasakė Douglas Dillon.

Kalbėtojas susilaukė pritari
mo iš visų delegatų, išskyrus 
Kubos. Jos atstovas Oscqr Pi
no Salas atsiliepė, kad Dillon 
kalba tik patvirtino šiaurės 
Amerikos imperialistinį nusista
tymą Lotynų Amerikoje.

Unijos vadas nori 
trečios partijos

ST. LOUIS. — Tarptautinės 
mašinistų sąjungos, turinčios 
1 mil. narių, prezidentas Al
bert Hayes, nepatenkintai kal
bėjo apie abi didžiąsias partijas 
ir grasino, kad unijos įsteigs 
trečią (darbo) partiją, jei de
mokratai ir respublikonai netar
naus tautos daugumai.

Kalbėdamas unijos konvenci
joj iš 1,500 delegatų, Hayes pa
stebėjo, jog organizuota dar-' 
bininkija, atėjus rinkimų me
tams, gali iš dviejų blogybių pa
sirinkti tik mažesniąją (demo
kratus) .

Jis stebėjosi, kaip toje pačioje 
demokratų partijoj gali sutilp
ti pietiniai reakcionieriai ir 
šiauriniai liberalai, arba kaip 
respublikonų partijoj, šalia to
kių atžagareivių, kaip senato
riai Jenner, Goldwater, gali 
dirbti liberališki senatoriai įves 
arba Javits.

Kanados organizuota darbi
ninkija jau suprato, kad atėjo 
laikas steigti savo partiją, pasa
kė Albert Hayer. Jei abiejų di
džiųjų Amerikos partijų politi
kieriai spiaus ir ateity į savo 
platformas, Amerikos organi
zuotai darbininkijai teks pa
sekti Kanados keliu, priminė 
Hayes.

1$ VISO PASAULIO
♦

Venecuela pavarė užs. minister!
CARACAS, Venecuela. — 

Prezidentas Betancourt pašali
no užsienio reikalų ministerį 
Luis Arcaya, pasirodžius, kad 
jis yra Fidel Castro draugas. 
San Jose konferencijoj Kosta- 
rikoj, kur buvo priimta rezoliu
cija, netiesioginiai pasmerkian
ti Castro valdžia už talkininka
vimą komunistams Lotynų Ame
rikoj, Arcaya atsisakė ją pasi
rašyti.
Chruščev atplauks rugsėjo 19

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas pra
nešė, kad Sovietų diktatorius 
Nikita Chruščev atplauks į New 
Yorką rugsėjo 19 dieną kelei
viniu laivu “Baltika”. JT visuo
tinis susirinkimas prasidės rug
sėjo 20 dieną.

Džungliy kovos Kenijoje
NAIROBI, Kenija. — Šioje 

anglų kolonijoje, kur prieš ke
letą metų vietiniai teroristai 
(Mau-Mau) buvo išvystę bal
tųjų kolonistų skerdynes, pra
sidėjo savitarpinės kovos tarp 
Wakambos ir Masai genčių. Ko
vojama strėlėmis ir ietimis. Tre
čiadienį vėl žuvo nuo iečių tris 
Wakambos kovotojai. Kenijos 
policija suėmė 50 šios genties 
karių.

Karalius Huseinas 
kaltina JAR prez. 
Nasserį žudynėmis

Nauji barniai tarp brolių arabų
AMANAS, Jordanija. — Ka

ralius Husseinas atvirai apkal
tino Jungtinę Arabų Respubliką 
ir jos prezidentą Nasserį Jor
danijos premjero Majali nužu
dymu ir pasikėsinimu nužudyti 
ir jį patį, karalių.

Jordanijos premjeras Hazza 
Majali žuvo rugpiūčio 29 dieną 
nuo bombos, padėtos į jo įstai
gą užsienio reikalų ministeri
joj. Su juo žuvo 10 žemesnių 
pareigūnų, 50 žmonių buvo su
žeista.

Keletą dienų vėliau buvo pa
dėta bomba prie kelio, kuriuo 
turėjo važiuoti karalius Hussei
nas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kongo prezidentas Joseph Kasavubu (viduryje) pranešė, kad jis nuvertė prosovietinį premjerą 

Lumumbą (kairėje) ir paprašė Jungtines Tautas imtis atsakomybės "už taiką ir tvarką". Prezi
dentas paskyrė senato prezidentą Joseph lleo (dešinėje) užimti Lumumbos vietą. Lumumba iš savo 
pusės skelbiasi atstatęs iš pareigu prezidentą Kasavubu.

PREZIDENTAS RUOŠIASI PASAKYTI
KALBA JT PILNATIES SUSIRINKIMEc

Jei Chruščevas nori su juo pasimatyti, turi visų 
pirma paleisti du JAV lakūnus iš numušto lėktuvo

WASHINGTONAS, D. C. — Galimybės susitikti Chrušče- 
vui su Amerikos prezidentu Jungtinėse Tautose yra iš tikrųjų 
mažos, kalbėjo trečiadienį spaudos konferencijoje pats prezi
dentas, kuris taipgi ruošiasi į JT pilnaties susirinkimą pasakyti 
kalbą apie nusiginklavimą ir kitus pasaulinės taikos uždavinius.

KONGO PARLAMENTAS PALIKO SAVO
VIETOSE PREMJERA IR PREZIDENTĄ

Kova tarp Lumumbos ir Kasavubos atidėta ateičiai
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Kongo parlamentas trečia

dienį susirinko svarstyti prezidento Kasavubos reikalavimą pa
šalinti iš ministerių pirmininkų Lumumbą ir pastarojo reikala
vimą, kad iš prezidentų būtų pašalintas Kasavubu. Parlamentas 
60 balsų prieš; 19 pareiškė pasitikėjimą abiem vadam ir paliepė 
jiem dirbti išvien.

Tarprespublikinis pasitarimas 
Klaipėdoje

(E) š. m. rugpiūčio 12 d. bai
gėsi Klaipėdoje tarprespubliki
nis pasitarimas šieno miltų 
gamybos organizavimo klausi
mais. Jame dalyvavo moksli
niai darbuotojai ir žemės ūkio 
specialistai iš Rusijos, Ukrai
nos, Baltarusijos, Kazachijos, 
Moldavijos, Estijos, Latvijos ir 
kitų sov. respublikų.

Lietuvoj sukurta pirmoji ša
lyje būgninė džiovykla šieno 
miltams gaminti. Jos galingu
mas — 400 kg produkcijos per 
valandą. Rusnės valstybinis žu
vininkystės ūkis paverčiamas 
ūkiu — šieno miltų gamybos 
fabriku.

Tokiu sprendimu parlamentas 
esminės problemos, keliančios 
pilietinio karo pavojų, neišspren
dė. Koks gali būti bendradar
biavimas tarp prezidento ir 
premjero, jei jiedu viens kitą 
apšaukė šalies išdavikais ir pa
reikalavo pasitrahkti.

Lumumba prieš Jungt. Tautas
Premjeras Patrice Lumumba 

pasakė vėl piktą kalbą prieš 
Jungtines Tautas dėl Leopold vi- 
lles radijo stoties ir aerodromų 
uždarymo. Jis sako, kad Jung
tinės Tautos taip elgiasi, tartum 
Kongas neturėtų jokios vyriau
sybės. JT “taikos” kariuomenė 
uždarė radiją, kad Lumumba ar 
Kasavubu nenaudotų kongiečių 
kiršinimui. Uždarius aerodro
mus, Lumumba nebegali naudo
ti Sovietų lėktuvų permetinėji- 
mui savo kareivių į Kasai ir Ka- 
tangos provincijas, kurios ne
trukus po Kongo nepriklausomy
bės paskelbimo atsiskyrė nuo 
centrinės vyriausybės ir dabar 
vaidina nepriklausomas valsty
bes.

Lumumba, kaip ir Kasavubu, 
savo propagandinėms kalboms 
prieš viens kitą naudoja Brazza- 
villes radiją, kitoj Kongo upės 
pusėj priešais Leopoldville. 
(Brazzaville yra sostinė antrojo 
Kongo, buvusios prancūzų ko
lonijos).

Sovietai stengiasi .sibrauti
Pirm negu Jungtinės Tautos 

uždarė Kongo aerodromus, So
vietai atgabeno 20 transporti
nių, dviejų motorų lėktuvų 
(Iliuškin) ir 120 sunkvežimių 
Lumubos kariuomenei, jai ruo
šiantis okupuoti atsiskyrusias. 
Katangos ir Kasai provincijas.

Sovietų technikai, tarp jų vi
sokio plauko propagandistų, pi
lietinio karo ekspertų, plaukia 
ir toliau į Kongą, premjero Lu
mumbos kviečiami. Jų jau yra 
Konge apie 200. Trečiadienį ir 
ketvirtadienį būriai naujų rusų 
ekspertų atplaukė upės keltu iš 
Brazzavillės į Leopoldvillę.

Kareiviai įsilaužė į kalėjimą
Kongo kareiviai iš Bangalos 

genties, priešingos Lumumbai, 
įsilaužė į Leopoldvillės kalėjimą 
ir išlaisvino kokios tai “parti

jos” vadą Jean Bolikango. Prem
jeras Lumumba, norėdamas lik
viduoti opoziciją, prieš keletą 
dienų sukišo į kalėjimą nemaža 
savo priešininkų, jų tarpe ir Bo
likango. Pastarasis remia pre
zidentą Kasavubu.

Iš provincijos vietų atvyksta 
į sostinę vis daugiau kareivių, 
kurie palaiko Kasavubu ir kurie 
prie pirmos progos gali griebtis 
ginklo prieš kitus kareivius, re
miančius Lumumbą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prie Uragvajaus sprogo 
ore Argentinos lėktuvas su 30 
keleivių. Jie visi žuvo. Tarp 
keleivių buvo dvi JAV amba
sados tarnautojos.

♦ Kongo parlamentas sudarė 
komisiją sutaikinti prezlidentą 
Kasavubu su premjeru Lumum
ba.

♦ Sovietai pagavo du japonų 
kutelius su 18 žvejų. Kuteriai 
žvejojo 20 mylių nuo Shikotan 
salos. .Sovietų patranklaiviai 
nusivarė japonų kuterius į savo 
bazę Kurilų salose.

♦ Viceprezidento Nixono svei
kata (jis susižeidė koją per kelį 
į automobilį) taisosi sparčiau, 
negu spėjo gydytojai. Tikisi ap
leisti Walter Reed ligoninę rug
sėjo 10 dieną.

♦ Gvinėjos respublikos prezi
dentas Sekou Toure atskrido So
vietų lėktuvu į Maskvą pas 
Chruščevą. Iš čia jis dar skris 
į komunistinę Kiniją ir jos sa
telitą — šiaurės Vietnamą.

♦ Laivas, kuriuo Chruščevas 
atplauks į New Yorką, palaiky
davo susisiekimą su Londonu. 
Anksčiau jis vadinosi “Molo
tov”, kol senojo bolševiko ne
pasišalino iš politbiuro ir neiš
trėmė ambasadorium į Orutinę 
Mongoliją. Po to laivas buvo 
pavadintas “Baltikos” vardu.

— Lietuvos taupomųjų ka
sų valdybos viršininkas S. Mi- 
čiukonis š. m. “Tiesos” 193 nr. 
rašo, kad Lietuvoje 1960 metų 
sausio 1 d. taupomosiose kasose 
buvo 297,892 indėlininkai.

(E)

Anglams nepatinka 
De Gaulle idėjos

Nepritaria Nato reformoms
LONDONAS__ Į Prancūzijos

prezidento De Gaulle idėjas apie 
Nato reformas ir tvirtą laiky
mąsi Alžerijoj iš Anglijos už
sienio reikalų ministerijos atsa
kyta, jog De Gaulle idėjos su
kels naujų sunkenybių Vakarų 
sąjungininkams ir priekaištų 

Jungtinėse Tautose Anglijai ir 
Amerikai, kaip artimiausiems 
Prancūzijoms draugams.

De Gaulle pasakė, kad jis ne
kreips dėmesio į Jungtinių Tau
tų pasisakymus Alžerijos klau
simu. Šis klausimas iškils ir 
ateinančio j JT sesijoj. Naujo
sioms Afrikoms valstybėms tu
rint įsmeigus akis į Ameriką 
ir Angliją, joms bus sunku pri
tarti šimtu procentų Prancūzi
jos nusistatymui nesileisti į 
derybas su Alžerijos sukilėlių 
vadais, kol jie neįsako sustab
dyti kautynių veiksmų prieš 
prancūzus, sako anglai.

Nepritaria ne vokiečiai
Vakarų Vokietija, artimiausia 

Prancūzijos sąjungininkė Euro
pos ekonominiuose bei politi
niuose susigrupavimuose, ir ta 
pasisakė prieš De Gaulle pro
jektus reformuoti Nato sąjun
ga.

Kitą mėnesį į Boną atvažiuos 
Prancūzijos premjeras Debre su 
užsienio reikalų ministerių De 
Murville. Vokiečiams nepatin
ka De Gaulle užsimojimas su
daryti Nato sąjungoj triumvi- 

Iratą iš trijų didžiųjų valstybių 
Amerikos, Anglijos ir Prancū
zijos, atseit, iš atominių valsty
bių.

Girdint tokius atgarsius Lon
done ir Bonoje, pradeda prezi
dentą De Gaulle kritikuoti ir 
prancūzų spauda, keldama abe
jones, ar buvo išmintinga siūly
ti tokias idėjas, jei jos nepri
imtinos kitiems Nato nariams.

Nori dar didesnio 
atomų skaldytuvo
ROCHESTER, N. Y. — čia 

susirinkę vadovaujantieji ato
minės fizikos mokslininkai iš 
Jungt. Valstybių, Sovietų Rusi- 

i jos, Vokietijos, Britanijos ir Ita
lijos išreiškė pageidavimą pa- 

1 statyti naują atomų skaldytuvą, 
I kuris būtų daug didesnis negu 
[esamasis. Nors naujas skaldy- 
tuvas kaštuosiąs iki $500,000,- 
000, tačiau statyti esą verta, 
norint ištirti atomų struktūrą.

Walter kritikuoja 
partijų platformas
Panaudoti ir komunistų 
melai, sako demokratas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Francis Walter (dem., Pa.), 
kongreso priešamerikinės veik
los ir imigracijos komitetų pir
mininkas, iškritikavo abiejų 
partijų rinkimines platformas, 
kiek tai liečia pasisakymus apie 
imigraciją.

Walter protestuoja savo laiš
ke demokratų partijos platfor
mos k-to pirmininkui Chester' 
Bowles, kad “platformos buda- 
vijimui” buvę panaudoti ir ko
munistų melai, esą dabartinė 
imigracijos kvota, paremta tau
tybių principų reiškianti šiauri
nių europiečių protegavimą ir 
pietinių europiečių diskrimina
vimą.

Walter laiko komunistų išmįs- 
lu ir kalbas apie “antros kla
sės piliečius”, apie užsieny gi
musius ir Amerikoje natūrali- 
zuotus. Gyvenime jokio skirtu
mo nedaroma tarp čiagimių ir 
užsieny gimusių piliečių, užtik
rino imigracijos komiteto pir
mininkas.

Respublikonai savo platfor
moj pažadėję įsileisti dvigubai 
daugiau imigrantų, sako Wal
ter. Bet jie nepagalvoję, kur 
jie suras jiems darbo. Walter 
tuo ir nesistebi, nes respubliko
nai negalvoja nė apie esamų 
bedarbių (virš 4 mil.) aprūpi
nimą darbu.

Mirė R. Vokietijos 
prezidentas Pieck 

Komunistų partijos steigėjas
BERLYNAS. —, Sulaukęs 84 

84 m., trečiadienį, Nieder- 
schoenhauseno palociuje (jį pa
statė Prūsų karalius Friedri- 
chas Didysis savo žmonai Eli- 
zabetai), mirė vokiečių komu
nistų vadas Wilhelm Pieck, Ry
tų Vokietijos prezidentas.

Pieck, vežiko sūnus, jaunys
tėj buvo dailidė. Būdamas 19 
metų jis jau buvo žinomu agi
tatorium ir vokiečių socialistų 
partijos nariu.

Po bolševikų revoliucijos Ru
sijoj, jis 1917 metais su Rosa 
Luksęmburg ir Karl Liebknecht 
įsteigė vokiečių komunistų par
tiją. Hitlerio ir II pasaulinio 
karo metais jis gyveno Sovietų 
Sąjungoj, buvo kominterno se
kretorium ir planavo Vokieti
jos sukomunistinimą raudono
sios armijos pagalba. Už nuo
pelnus Maskvai, jis buvo pa
darytas “demokratinės” Vokie
tijos prezidentu.

Amerika pirmauja olimpiadoje
ROMA. — Negrų atletų dėka 

Amerika pasivijo ir pralenkė 
aukso medaliais ketvirtadienį 
Sovietus ir padidino viltis, kad 
ji gali išeiti olimpiados laimė
toju. Amerikiečiai jau iškovojo 
28 aukso medalius už pirmąsias 
vietas, Sovietai — 23.

Prezidentas tačiau nemano įsi
leisti Jungtinėse Tautose į pro
pagandinius ginčus su Chrušče- 
vu, nei su juo susitikti. Nebent 
tuo atveju, jei Sovietai paleistų 
tuos du gyvus išlikusius Ameri
kos lakūnus, kurie buvo nu
mušti liepos 1 dieną virš neutra
lių vandenų Barento jūroj, ir 
jei Chruščevas išpildytų kitas 
sąlygas, kurių prezidentas ne
išvardijo.
Nepatenkintas Sovietų darbais 

Konge
Prezidentas Eisenhoweris pa

reiškė apgailestavimą Sovietų 
vienašališka veikla, aplenkiant 
Jungtines Tautas, Kongo res
publikoj, kaip lėktuvų ir kitų 
karinių reikmenų siuntimu Lu
mumbos vyriausybei.

Jau ir taip kongiečiai skerdžia 
vienas kitą. O aprūpinus besi
vaidijančias Kongo grupes gin
klais, susidarytų dar rimtesnis 
pavojus pilietiniam karui, kal
bėjo korespondentams prez. Ei
senhoweris.
JV saugumo sistema—netikusi

Eisenhoweris pripažino, kad 
Amerikos vidaus saugumo siste
ma yra netikusi, jei į slaptas 
gynybos įstaigas gali patekti to
kie išdavikai, kaip William Mar
tin ir Bernon Mitschell, kurie 
šiomis dienomis pasirodė Mas
kvoj su Amerikos karinėmis pa
slaptimis.

Prezidentas pasisakė už sau
gumo sistemos peržiūrėjimą. Jis 
liepė pasimokyti iš šių šnipų pa
bėgimo, jog Amerika privalo 
visą laiką budėti.

Kaip dabar paaiškėjo, JAV 
vyriausybės įstaigoms buvo se
niai žinoma, jog vienas iš pabė
gusių slaptosios gynybos depar
tamento įstaigos technikų-ma- 
tematikų buvo psichiškai ne
sveikas, kitas — homoseksualis
tas.

1,000 įtartinų valdininkų
Francis Walter (dem., Pa.,), 

kongreso priešamerikinės veik
los k-to pirmininkas, rugsėjo 16 
dieną pradės tirti nepatikimus 
asmenis Amerikos saugumo įs
taigose.

Jis sako, kad tūkstantis ne
patikimų valdininkų dirba slap
tose vyriausybės įstaigose. Bet 
vyriausybė neduoda kongreso^ 
komitetui, dokumentų, nei žinių 
apie įtartinuosius valdininkus.i

Pabėgusieji į Rusiją matema
tikai Mitschell ir Martin tarna
vo gynybos departamento sau
gumo centrinėj agentūroj, į 
kurią plaukia dieną naktį slapti 
pranešimai iš 2,000 bazių, laivų 
ir lėktuvų. FBI 1957 metais pa
tarė vieną iš šių išdavikų ne
priimti į tarnybą dėl jo nepa
tikimumo. .Tačiau įspėjimo ne
paklausė.

Moteris atstovaus Indonezijai
JAKARTA, Indonezija. — 

Mme Supeni, 43 metų Indonezi
jos parlamento narė, paskirta 
ambasadorium į Washingtona. 
Dabartinis Indonezijos amba-« 
sadorius Moekarto perkeliamas 
į Indiją.
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JUOZAS KARIBUTAS

Gražuolių rinkiminiam Įkarščiui praėjus
Bolivija ir 1.1. Gražuolės prista
tomos tautiniuose rūbuose. Tai 
suprantama, kokį įspūdį gali 
sudaryti. Ypč kai rūbai nela
bai gražūs. Tada gražuolė at
rodo lyg iš kanapių iššokusi 
baidyklė.

Taip bevežant ir vis begar
sinant anų kraštų gražuoles, 
buvo ir humoro: kai atvežė 
olandę, kuri pasižymėjo ryš
kiu negražumu, nenoromis iš
spruko replika ‘kur tavo šluo
ta’! Nes tikrai buvo panaši 
daugiau į raganų negu į gra
žuolę. Jos kostiumas žiaurus ir, 
be to, dar klumpės. Stačiai 
žemaitiškos klumpės! Ir eina 
lyg būtų sutverta skristi, bet 
ne eiti. Nugirdę mano replikų 
visi ten buvę korespondentai 
ėm ėjuoktis. Visus užkrėčiaų 
juoko liga. Tada atsirado ir 
daugiau replikų, štai prancū
zei, kuri buvo antroji savo ne- 

I gražumu, vienas paleido tokių 
Į “špilkų” — virtuvės mergaitė!

LONG BEACH, Calif. Jau 
32 metai (jei neklystu) čia 
Long Beach, Calif., yra beveik 
nebepakeičiamai įsistiprinęs 
pasaulinio masto gražuolių 
konkursas. Kitaip čia vadina
ma: tarptautinis gražuolių 
kongresas. Be kita ko, tas kong
resas padaro miestui nemažai 
pelno, kurį atvykėliai čia at
veža, pagrinde tai garbė tam 
nelabai dideliam miestui. Iš 
čia garsas sklinda kur kas spal
vingiau negu tikrovėje yra. Ži
noma, kad tūli koresponden
tai, kurių čia apstu, rašydami 
papuoštai, prirašo nebūtų sen- 
sasingų dalykų. Visai kas kita 
pačiam ten pabuvoti. Tada tos 
visos “gracijos”, tos visos jų 
neefektingos ceremonijos riu- 
bfunka.

Nenoriu dėl vienokių ar ki
tokių priežasčių šį reportažą 
rašyti vien iš neigiamo taško. 
Ne! Bet ir gana objektyviai 
imant, jis gausis toks!. ..

Pirmoji diena

Veteranų stadione pristato
mos publikai gražuolės. Publi
kos kaip ir visada ir visur. 
“Žioplių” netrūksta niekur. 
Šaltoka. Nusivežiau porą lietu
vių ir pralindom į korespon
dentams skirtą pirmąją rezer
vuotų vietą. Orkestras groja, norėjom jas iš arčiau pamaty- 
Kalbų — tikras Babilonas. Ir ti baliniuos puošniuos rūbuos, 
štai alfabetine tvarka pradeda
mos gabenti į estradą vadina
mosios gražuolės: Miss Are- j Sekmadienis buvo rainus ir
gentina, Miss Brazilija, Miss gražus. Paraduoti labai puiku.
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Marjorie Koehler, 18 metu, iš Des Plaines, III. (centre) apvainikuota Hoopestone, III. saldžiyjy 

komu festivalio karalaite. Kitos yra mažiau balsu gavusios kandidatės.

I dieniškas savo gyvenimo die
nas.

Gaila, kad nepasižymėjau 
kvarteto sudėties, nė kieno jis 
yra vedamas. Bet buvo koktu 
žiūrėti. Atrodė, kad esi Kauno 
žuvų rinkos cirke, kuris lan
komas nepribrendusio skonio 
žmonių. Tiesa, kad jie atliko 
visus savo programos nume
rius pasigėrėtinai, bet jau to
kią programą pasirinkti, kada 
viso pasaulio žmonės suvažiavę 
ją stebėti 1— gėda. Tas jų pi
gus kraipymasis, viens kitam 
per galvą mušimas ar skrybė
lės nuo galvos ant kaklo už
traukimas, darė tikrai biaurų 
įspūdį. Daugeliui, neabejoju, 
tai buvo geriausia programos 
dalis,, nes pagaliau ji ir buvo 
duota pabaigai, kaip “dezer- 
las”.

sų tautų tinkamai atstovauti.” 
Jis prisiminė anų metų lenkai
tę, kuri, jo manymu, visus su
žavėjo.

Ateitis parodys, kaip mes 
šitam reikalui būsime pribren
dę ir kiek mokėsime save ten 
parodyti. O proga tokia, kokios 
mes čia dar nesame turėję. Tad 
kitais metais lai plevėsuoja 
Lietuvos vėliava tarpe kitų tau
tų ! Lai margaspalviai tautiniai 
rūbai rodo mūsų lietuvaičių 
gabumų ir raštus rinkti. Lai 
mūsų krašto vardas LIETUVA 
nuskamba per visų pasaulį.

PRIETELIĄU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS’

j “špilką
I Taip buvo gana linksma. Na, 
bet buvau tikras, kad tai darė 
tik tautiniai rūbai, o jos turi 
būti gi gražios. Na argi tokia 
Olandija neturi gražuoliu, ar
ba prancūzai? Kas svarbiausia 
nebuvo paruoštos estradai nė 
kalboms. Švedės — tai ne pie- 
tietės, taip nutarėm visi ir

Paradas

Pats paradas blankus ir neįs
pūdingas. Vežimai gana pigūs 
ir prastai , nemeniškai papuoš
ti. fries galvojom, kad išleisti 
reikėtų apie $3,000 vežimo pa
puošimui. Bet gal nebuvo iš
leista daugiau negu 300 dol. 
(kada lietuviai planavo šiais 
metais dalyvauti ir buvo pa
kviesti, tai piniginis reikalas 
buvo aptartas). Prie vežimų 
tautiniais rūbais suorganizuo
ti ėjėjai nebuvo tinkamai pa
ruošti. Be to, išvargę, sušilę ir 
suprakaitavę darė vargingų įs
pūdį. Gal tik viena kita grupė 
sugebėjo geriau pasirodyti. Tad 
visos publikos nuomonė, jog

šie metai žymiai blankesni ne- togas. Buvusi Olandijoje, Bel
gu bet kada yra buvę. gijoje, Čekoslovakijoje ir net

............... praeitą vasarą Vilniuje. Urnai 
prasitarė, kad Vilniuje lenkų 
beveik nebėra. Žinoma, negi 
kelsi kokį Vilniaus klausimą 
su mergička, tad teko tik šyp
telėti.

Kaip jau minėjau, “Angelas 
Sargas” išprašė. Įsiraičiau ir 
vėl į korespondentų grupę. Sė
džiu ant laiptų ir stebiu visą 
programą ir renkamąsias.

•į. 'į//
?

7-pc. BRONZETONE and BRASS DINETTE
Heavenly comfort foam cushions on all 6 chairs. 
36" wide by 48" long. Family sįze table, extends 
to a big 60 inches.

• With striking 2 tone inlay top in lifetime plastic
• Deep brass apron
• 6 matching chairs fully upholstered in washable 

Vinyl plastic, cushioned with luxurious foam
• Lovely bronzetone with gleaming brass accents and 

floor levelers

BUDRIKFURNITURE
3241 So. Halsted Street

Lemiamoji paskutinė diena 
arba finalas

Salėj ankšta ir tvanku. Žmo
nių, kaip cirke pilna. Publi
ka — daugiausia eiliniai žmo
nės. Kas gi karsis į aukštybes, 
arba norės ištisą vakarą pra
leisti tokioje tvankioje salėje.

Tų fotografų ir koresponden
tų prigužėjo gausybė. Jiems 
vieta netoli scenos. Bet netel
pa. Jų pilna klūpančių prieš 
sceną ant grindų, sėdinčių ant 
laiptelių, ir kur tik geresnis 

I kamputis, vis iš jų galvos ky
šo. Užkulisiu įeiti galima tik 
su specialiu pasu. Tad kaip 
gi įsigauti ten, kad iš arti pa
mačius tas gražuoles ir gal 
vieną kitą žodį iš jų išgirdus? 
Nutariau kombinuoti. Negi da
bar gausi tą reikiamą pasą! 
Radau praviras rūsio (ar kaip 
ten pavadinti) duris, prie ku
rių nėra uniformuotų, šmukšt 
ir įslinkau.

Čia sveikinu ir kalbuosi su 
gražuolėmis. Koks malonumas, 
ir imu stačiai juoktis iš savęs, 
kad toks dar naivus esu. Susi
tinku austrę, kuri niokosi iš 
špargalkos kalbų sakyti. Už
kalbinau, ir i oš pirmas prašy
mas pasufleruoti. Aš paguo
džiau, kad ji jau gana gerai 
moka. Man labai rūpi ją pa
likti ir susirasti lenkę. Juk tai 
iš anapus, ir įdomu iš jos šį 
bei tą patirti. Klausiu, kuri iš 
jų bus lėnkė. Suradau. Jos vi
sos sėdėjo balinėse ir laukė 
instrukcijų. Tarp jų ir balta, 
lyg gulbė, lenkė.

Pasisveikinau angliškai. Ne
supranta. Kalbina lenkiškai. Aš 
nemoku. Tad teko griebtis ru
sų kalbos. O mano,rusų kalba 
taip šlubuoja, kaip arklys ne
kaustytas. Na, bet šiaip taip 
klausimus sugebėjau pastaty
ti. Gavosi įspūdis, kad ten ne
kas. Kalbėjom apie 25 minu
tes, kol mane “angelas sargas” 
su uniforma pastebėjo ir iš
prašo. Tiesa, visų pirma pa
klausė užsieninio paso. Tada 
pasikalbėjimą teko nutraukti. 
Jos prašymas buvo tik toks: 
“Būkite toks geras ir nerašy
kite, ką aš jums sakiau. Tad 
jos prašymą ir pildau. Tik ga
liu pastebėti, jog buvo patrio
tė ir savo kraštą mylinti duk
tė, bet jokiu būdu nebuvo .pa
tenkinta komunistine santvar
ka. Primiglinai pastebėjo, kad 
studentams, kurie gabūs, yra 
labai gerai. Ji pati yra daug 
ap važinė jusi per ^vasaros atos-

Pristato teisėjus

Jų iš įvarių kraštų. Sėdi prie 
pat scenos. Tarpe jų tik viena 
ponia. Tai Miss Carmen Pla
nas iš Filipinų. Gana graži. Tai 
tikra Carmen. Rodos, kad jai 
geriau tiktų šokti ir dainuoti. 
Kitas tuzinas vyrų: Mikael 
Katz, švedų žurnalistas ir re-' 
daktorius didžiausio švedų žur
nalo “Vecko Revyn”. Einaldo 
Espinoza, artistų organizacijos 
pirmininkas Venesueloje. C.E. 
Wickremesinghe iš Cęilono, Ja
mes H. Noguer, kalbų profeso
rius iš Long Beach; Vincent 
Trotta, meno mokyklos direk
torius Amerikoje; Paul Coates, 
televizijos direktorius; Alber
to Vargas, gimęs Peru; Gor
don Bau, Warner Bros studi
jos grimorius; Roger Zeiler iš 
Paryžiaus prancūzų meninin
kas ir meno parodų organiza
torius. Taigi, visi menininkai, 
visi su tam tikru, gal ir savo
tišku skoniu. Na, išrinko visų 
nustebimui — kolumbietę. Ko
kių jie veda rinkimo politikų, 
negalima buvo suprasti. Buvo 
spaudos žmonių spėjama, kad 
anglė arba kuj;i kita, tik ne 
Miss Kolumbija. Taigi, lai, kas 
slypi už rinkiminio užkulisio, 
nepavyko išaiškinti. Bet taip 
buvo ir gal bus.

CAlumet 5-7237

Budriko kainos žemesnės, negu pačios žemiausios bet 
kur kitur visoje Chicagoje.

Taip pat turime rakandų, pigių ir brangių.
e Gaziniai pečiai,

• televizijos,
• šaldytuvai,

• skalbiamos mašinos.
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00 vai. vųk. Radio pro^rimo 

sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų iš stoties WHFC, 1150 kil.

DU-

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus i musų Įstaigą 
be primokėjimo.

ir

Kitais rinkimais ir Lietuva

Mes anais metais dalyvavu
sioji! skyrėm didelius spaudos 
puslapius, aprašydami, kad, 
girdi, Miss Florida yra ne lie
tuvaitė, o iš Izraelio žydaitė, 
kuri kažką bendro turi su Lie
tuva. Taigi džiaugsmo tam bu
vo visos marios. Bet kada
girdome, kad ir lietuvaitė pa
kviesta bus — tylime lyg per 
galvų gavę. Girdi, tai padaryta 
be mano žinios ir nėra reikalo 
net minėti. Iš tolo tą stebint, 
keista, kad mes tokie naivūs 
esame. Sakomės esą dideli pa
triotai. .. Piktinamės dėl būsi
mos Lietuvos sienų nustatymo. 
Kalbame, kad, girdi, žemėlapis 
buvo trefnas, o tuo tarpu, kur 
tik proga, mes rodome viens' 
kitam špygą! Ir su tokiu vie
ningumu mes tikimės nuva
žiuoti į Lietuvą, kuri mus 
džiaugsmingai pasiliks, malo
niai priims ir dar šiltas vielas 
užleis...

Diedelė propaagnda 

bekalbėsime, 
dirva didelė, 
rinkimai

Kaip ten 
propagandai 
tarptautiniai 
kiekvieną kraštų į aikštę ir, 
jei atstovė yra išlavinta ir iš
kalbi, — reklama neįkainuoja
ma tam kraštui. Neveltui, kada 
teko kalbėtis su pačiu tos orga
nizacijos viršininku, jis pasa
kė: “Rinkite, kad ne tiek būtų 
graži, kiek gudri ir mokėtų jū-

bet
Tie 

išveda
-3o/ earning

SAVINGS
Effective Jan. 1,1960

FREE ALUMINUMWARE
WITH 1500.00 OR MORI
ST. ANTHONY 

SAVINGS k LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Ckero, UL 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY » te * 

TUKSOAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5

SATURDAY 9 to 1 
WBDNfiSDAY CLOSED

INSURED.
YOU 8 5AWGS

f

Protarpinė programa

Žiurėjau į cirkinius, nors ir 
labai pasigėrėtinai išpildomus 
numerius, ir gailėjaus rengėjų. 
Tik tokį skonį teparodė jie! 
Daugumas galvojo, kad sckan- Į 
tieji programos dalyviai viską | 
išpirks.

Programos vedėjas, filmų 
aktorius Byron Palmer, buvo 
pasigėrėtinas, bet, žinoma, jei 
lietuvis tokias gestikuliacijas 
scenoje panaudotų, jis būtų 
išvadintas nesubrendusiu see- , 
nai ir nemokančiu laikytis. O 
jis buvo laisvas ir nesivaržė, 
lyg būtų ne scenoje, bet parke 
ar privačiame bute leistų kas-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausiu rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 

Siegler, Moore, Monogram, 
Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sqv.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SĖeley3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

pilietis a auj ienų
dienraščio neskaito, —r jis skai
tą tik pinigus. •.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos bilomš apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depczitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4.. ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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GELEŽINĖ UŽDANGA IŠ ARTI “Patobulintos” geležinės 
uždangos konstrukcija

Kode! kiekvienas žmogų 
tegali važiuoti

“Bolševizmas labiausiai 
brangina žmogų”Didžiausias žmonių žudikas, istorijoje, Josifas Visarianovi- čius Stalinas, yra pasakęs ar parašęs, kad bolševizmas labiau už viską brangina žmogų ir kad sovietų sistemoje žmogus yra didžiausias turtas. Kad tas kruvinas cinikas tiesą kalbėjo, parodo ne tik rūpestingai vielomis ir bokštais, kulkosvaidžiais ir prožektoriais, enkavedistais ir šunimis aprūpintos gausingos darbo vergų stovyklos visoje Sovietų Sąjungoje, bet ir dar rūpestingiau, įmantriau ir si- stematingiau pastatytoji garsioji Geležinė Uždanga, tai yra savotiška siena, kuri tą sovietinį turtą saugo, kad nenubyrėtų, kad į laisvąjį pasaulį nepabėgtų...Daug esame girdėję apie klaikųjį sovietų komunistinio bolševizmo genijaus išradimą — geležinę uždangą, Eiserner Vor- hang, Iron Curtain, Železnaja Zanavėsa, kaip kiekvieną tauta savaip vadina. Bet vaizdžiau, kaip niekas iki šiol, aprašo vengrų pabėgėlių - tremtinių rašytojų organas “Nemzefor”, kaip tokia Geležinė Uždanga atrodo iš arti šiandien, po kelių dešimtų metų “tobulinimų ir pagerinimų”. Kadangi viskas sovietuose daroma pagal planą, t. y. pagal bendrą standartą, tai ir Geležinė Uždanga visa ir visur tokia, kokia ji šiandien yra tarp Vengrijos ir Austrijos.Pasirodo, kad Europoje "geležinė uždanga” yra tiek garsi pasidariusi atrakcija, jog iš laisvųjų Vakarų pusės kiek atokiau išilgai uždangos statomi viešbučiai, moteliai ir turistams pailsėti ir pernakvoti užeigos, aprūpintos teleskopais ir binokliais,

s į Lietuvą ir iš Lietuvos 
ik per Maskvąper kuriuos žmonės gali užma- tyti ne tik pačią Geležinės Uždangos juostą, bet ir kas joje ir dažnai už jos vyksta.žodžiu, vis daugiau žmonių atvyksta iš arti pasižiūrėti to gardo, kuriame šimtai milijonų žmonių, kaip gyvuliai skerdyklose, laikomi sugaudyti, uždaryti ir užrakinti. Bet kadangi žmogus sovietams už gyvulius yra brangesnis turtas, ką pats skerdikas pripažino, tai ir jam saugoti gardas yra nepalyginamai kruopščiau ir išlaidingiau pastatytas, negu šiaip gyvu-' liams...

Tylos ruože mirtis tyko...Pirmiausiai ką turistai pastebi, žiūrėdami per teleskopus, tai spygliuotų vielų tinkle pasikabinę, išsidraikę kai kur sprogusios minos išnešti šuns viduriai, vėl kur kitur suplaišintas kiškelis, lapė ar kitoks gyvulėlis, kurs nieko nejausdamas buvo užklydęs į mirties lauką arba kaip vietiniai jį vadina “Tylos ruožą”.Toji mirties juosta skiria visą Rytų Europą nuo Vakarų Europos, pradedant Baltijos pajūriu, baigiant prie Adriatiko.Geležinė uždanga susideda iš dvigubos spygliuotų vielų tvoros, minų lauko, kontrolės juostos, signalizacinės vielos, apkasų ir sargybos bokštų.Uždangos platumas yra nevienodas, — nuo 500 metrų iki 600 metrų, tai yra apie pusė kilometro ir apie pusė mylios skersai. Uždangos statyba ir konstrukcija, nepaisant per kurį satelito kraštą beeitų, yra visur' vienoda, išskiriant, kur ypatingos žemės sąlygos, vanduo ar kalnai, reikalauja su šablonu prasilenkti.

Vielų tvoros yra išvestos dviem eilėmis įtemptos spygliuotos vielos. Stulpai, naujausiai visur pakeičiami gelžbetoniniais, yra įkalami į žemę nuo 2 iki 2% metro nuo pačios sienos linijos; antroji tvora yra dar per porą metrų atstu nuo pirmosios, žinoma, soveitinėje rytų pusėje. Tarpe sienos akmenų ir vielos tvorų yra takėlis, kuriuo vaikšto tik pasienio sargybos karininkai, tikrindami sieną.Mjnų laukai buvo naujai įrengti ir užminuoti 1957 metais. Minos yra kelių rūšių. Užminamosios minos, kurios išlekia į orą vos palietus. Užtenka trijų keturių kilogramų (šešių - aštuonių svarų) svorio tokiai minai išplaišinti. Toltios minos skeveldros nužeria aplinkui nuo 10 iki 15 metrų ratą. Todėl tiek daug ten matoma mažų žvėrelių sudraskytų kūno dalių ir griaučių. Kur geležinė uždanga eina, sakysim per ežerą, vielų tvora tęsiasi ir po vandeniu ir prie stulpų bei pačių vielų plūduriuoja pritvirtintos minos.Minos dedamos žemėje pagal “planą”, kartais kaip trijų eilių mozaika, kartais įstrižomis eilėmis, kartais visiškai betvarkiai. Minas dėsto tam tikri minų “kontraktoriai”, kuriems kiekvienam skyrium yra išduodamas minų išdėliojimo planas dviejų kilometrų sienos ilgumo. Savo darbą baigęs minų dėlioto j as savo minų lauko baigimo vietą atžymi balta ar raudona vėliavėle- Nuo tos vietos pradeda sekantis minų deliotojas pagal jam išduotą planą.Po poros ar pustrečio metro už spygliuotų vielų tvoros žmogaus kelių aukštume yra ištiesta įtempta viela. Ji reiškia, kad minų laukas čia baigiasi ir paliesta viela iššauna į aukštį raketas.

UNITED PRESS-NAUJIENU Piloto
Bernon Mitchell (dešinėje) ir William Martin (kairėje), du iš JAV 

pabėgę pas sovietus U. S. Nacionalinio Saugumo Agentūros tarnau
tojai, Maskvoje spaudos konfeerncijoje prisipažino išdavę sovietams 
savo kraštą.M. GORKIS

VELI(Tęsinys)Pragysta gaidžiai — jų penketas, pabudo žąsys, myki a karvė, ir jau kažkur girgžda tvora.Aš galvoju apie tai, kaip išeisiu į stepę ir miegosiu ten ant ežios, ant žemės, sausos ir
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Tik už šios zonos prasideda siauras ruožas, kurį patys sovietų pasienio kareiviai vadina Tylos ruožu. Šiuo ruožu gali vaikščioti tik karininkai ypatingais atvejais; patruliai gali tik tada, kai yra susekta, jog žmogus yra perbėgęs.Į rytus nuo Tylos ruožo eina vadinamoji kontrolės juosta, labiausiai pagarsėjęs ir dažniausiai minimas geležinės uždangos ruožas, kurs dažnai yra suariamas. Čia specialiai išmokyti karininkai sekliai užsiima vien pėdsakų tyrinėjimais. Jei kartais jų mokslas tiek nebesiekia, kas retai tepasitaiko, tada pašaukiami šunes.Sargybos bokštų linija yra sekančioji mirties zonos pakopa. Vietomis tie bokštai yra pastatyti prie pat kontrolės juostos, kartais nuo 50 ir 250 metrų atstu. Tie atstumai priklauso nuo matomumo ir ruožo platumo. Sargybos bokštas yra nuo 8 iki 10 metrų aukščio, pastatytas iš medžių stuobrių, su keturiais langais iš visų keturių šonų ir aplinkui supančiu balkonu. Į bokštą įlipama kopėčiomis. Kiekvienas bokštas turi rūsį, iš kurio ir į kurį veda gilus griovys, vad. patrulių griovys arba sargybos apkasas.Kitapus sargybos bokštų eilės naujausiai išvesta dar viena vielos juosta, kuri paliesta taip pat šaudo raketas.
Sienos perbėgėlio gaudymo 

technikaSovietų pasienio sargybiniai visi yra valstybės saugumo tarnybos kareiviai, nors tikri tos

organizacijos nariai tėra patys karininkai ir puskarininkiai.Kad sargyba būtų ko patikimiausia ir tikrai nieko iš, nė į sovietų okupuotą kraštą neleistų — patrulių sistema yra dvejopa, daugiausia trejopa. Tai yra sargybiniai juda išilgai sienos dviem linijomis; viena linija eina išilgai kontrolės juostos; antroji tarpe sargybos bokštų. Sargybinių tarnybos valandos taip paskirstytos, kad ta pačia linija vaikščiojantieji patruliai susitinka kiekvieną valandą. Jei patrulis pastebi kokį sienos pažeidimą, vienas kareivis lieka stovėti vietoje, o antrasis bėga į sargybos bokštą padaryti pranešimą.Beregint sargyba padvigubinama, aplinkiniai laukų keliai ir takai apstatomi kareiviais ir izoliuojami; pašaukiami civiliniai agentai ir šnipeliai. Visa sritis užsiundoina skalikais šunimis, o kariuomenės kordonas atkerta visą pasienio ruožą.Perbėgėlis (kaip jis sovietiniu žargonu vadinamas “diversantas”) labai mažai beturi vilties išlikti. Nežiūrint, kaip būtų pėdsakus užmaskavęs, vienos kitos valandos bėgyje jis susekamas. Pasislėpti niekur negalima, nes šioje zonoje niekas neatskiria, kas yra gaudomas ir kas gaudytojas, nes visokiausi špiceliai, provokatoriai, apsimetę dorais žmonėmis, bando vietinius išprovokuoti, kurie yra tiek pribauginti, kad savo tikram tėvui ar vaikui nedrįstų prieglaudos duoti...Jei kuriam per sieną ir pasisektų pereiti, jis vistiek toliau būtų pačiuptas, nes dar per kelias dešimtis kilometrų ir toliau žmonės kone kiekviename žingsnyje yra kontroliuojami ir dokumentai griežtai tikrinami.
J. Pr.

ONISšiltos: djačiokas miega prie mano kojų, išvertęs krūtinę, [plačią kaip darbinio arklio. Ugnies spalvos plaukai — kaip aureolė aplink galvą, raudonas platus veidas piktai išsipūtęs, burna pravira, ir ūsai virpa*. Jo rankos ilgos ir per plaštakas — kaip kastuvai.Prieš savo norą mąstai, kaip šis galingas žmogus apglėbia moterį, — tur būt, visas jos veidas skęsta barzdoje, ir ji juokiasi kutenama, atmesdama I galvą. Kiek jis gali turėti vaikų?Ir taip nemalonu, pikta, žinant, jog šis žmogus savo krūtinėje nešioja sielvartą, — joje turėtų gyventi džiaugsmas 1Pro duris žiūri romus senelės veidas, o pro langą — pirmasis saulės spindulys.Ties upe, šviesia ir šilkine, rūksta perregima migla, medžiai ir žolės pergyvena tą keistą intensyvaus sustingimo momentą, kai lauki, jog šit jie tuojau krūptelėję uždainuos, prašneks sielai suprantamais balsais apie didžiąsias savo gyvenimo paslaptis.— Toks geras žmogus, — šnibžda senelė, gailiai žiūrėdama į didžiulį djačioko kūną.Ir, tarsi skaitydama man nematomą knygą, ji tyliai ir paprastai papasakoja istoriją apie jo žmoną.— Nusikalto ji su vienu žmogumi, o jie tai pastebėjo ir užvedė jį, vyrą, ant jų, o paskui galutinai išjuokė ją ir Demidą už tai, kad jis atleido jai nusikaltimą. Ji dėl šio išjuokimo pasikorė kamaroje, o šit jis ėmė neatsikvošėdamas gerti... Taip jau antri metai, ir greitai jį pavarys iš vietos. Maniškis daug negėrė ir vis jam įkalbinėjo: „Oi, Demidai, nepasiduok žmonėms, gyvenk paprastai, jie — savo, o tu — savo...“Iš mažų blausių akių riedĮa smulkios ašaros ir tirpsta pabrinkusiose užverktų skruostų raukšlėse. Mažytė galva tirta kaip nuvytęs lapas rudenį, —

negalima žiūrėti į šį romų, senatvės ir liūdesio suglamžytą veidą! Aš ieškau širdyje — ką paguodžiamo galėčiau pasakyti šiam žmogui? Nerandu nė žodžio ir jaučiuosi nuskriaustas.Prisimenu seniai kažkur perskaitytus keistus žodžius:„Dievų tarnai turi ne dejuo- i ti, o juoktis, nes dejonės sukelia žmonių ir dievų sielvartą“.— Man reikia eiti, — sakau aš sumišęs.— O?Jos sušukimas skubus, lyg ji būtų išgąsdinta mano žodžių: nelabai teklausančia ranka ji kažko ieško sijone, ir jos tamsios lūpos be žodžių kruta.— Man nereikia pinigų, šeimininke, duokite duonos, jei turite..,— Nereikia pinigų? — pasitikrindama klausia jinai netikėdama.— O kam jie man?— Na, kaip norite, — sutinka senelė pagalvojusi. — Kaip norite... Tada — ačiū jums!...Prieš mano akis mėlyname danguje šypsosi saulė, pagyrūniškai išskleidusi ties žeme savo spindulių povo uodegą.Aš jai mirkteliu akį: pažįstu ją — praeis pora valandų, ir jos šypsenos svilins kaip ugnis. Bet kol kas mudu vienas antram patinkame; aš einu tarp javų ir giedu jai, gyvenimo valdovei, giesmę.Nepasiekiamas gyviesiems, Man pasiekiamas jis buvo, Įsikūnijo many,Apšvietė būtybę manoIr, žengdamas dangun, išaukštino mane

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Iš Sovietų Sąjungos ir jos satelitų(E) šios savaitės Varšuvos radijo pranešimu, 200 Lenkijos universitetų profesorių buvo atleista iš pareigų. Jų tarpe yra daug žymių Lenkijos moksli- i ninku, kaip, pvz., Tadeusz Kotar- binski. Radijo aiškina, kad, atsižvelgiant į jų seną amžių, jiems bus duotos vietos, kuriose, atpalaiduoti nuo organizacinio bei administratyvinio darbo, jie galės daugiau laiko skirti savo tiesioginiam darbui. Tačiau objektyvių stebėtojų sluog- sniuose tvirtinama, kad šie profesoriai atleisti politiniais sumetimais.. Visų pirma, jie nepriklauso komunistų partijai. Kaip tokie, lenkų komunistų nuomone, jie turėję blogos įtakos Lenkijos akademiniam jaunimui.Iš Lenkijos 6,028,000 praėjusio karo aukų, 644,000 žuvo tiesioginiuose karo veiksmuose. Detalizuotą karo aukų sąrašą patiekia neseniai iš spaudos išėjusi knyga “Lenkijos karo nuostoliai 1939—1945 metais”. Joje rašoma, kad 3,577,000 lenkų mirė koncentracinėse stovyklose, kaip likvidacijų bei kankinimų aukos; 1,286,000 mirė kalėjimuose ir koncentracinėse stovyklose nuo epidemijų, nusilpimo bei blogo elgesio su kaliniais; 521,000 mirė už koncentracinių lagerių ribų, kaip likvidacijų bei labai sunkaus darbo aukos.
Viršum visų įstatymų ir sostų!...Gyvensime paprastai: jie— savo, o mes — savo!(Pabaiga)

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Jmovinc MOVIHGĮi
IS TOLI IR ARTI

(Tfaujidideli Mįai-pfM/ausi'įiwsį/mo IronkiatĄ ~
’ riJtyų mefųpatyrimas-Šįtyus ^sąžiningospatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-92H8j

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
Anticipated 

Dividend Rate

■■■ annum 
Iffactlva April 1,1960

J’ ' All accounts insured to $ 10,00(F
* by an Agency of the United

Gc • •• -

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO. 8, til.
L Phone HAymarket 1-3070 y *

INSURED

Share Account

3



------- NAUJIENOS ——-
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Dirvos periąs
LAISVOJI TRIBONA

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago. Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. If 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams___ _____  $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams _________  $4.00
vienam mėnesiui ..................  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui.... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tes.

Clevelandiškių lietuvių dalis pasisakė, kad jie remsiu į prezidentus Kennedy. Kituose laikraščiuose randama taip pat įvairių pasisakymų. “Dirvoje” buvo rašęs Vincas Rastenis, kad jo nuomone Amerikos prezidentu geriau tiktų Nixonas, nes jis pasirinksiąs kovingesnius prieš komunizmą asmenis.. Tuo tarpu Kennedy galįs pasirinkti nuo- laidžiosios bolševikams politikos žmones.Vėliau, kaip jąu įprasta, “Dirvoje” pasirodė straipsneliai — laiškai girią Rastenio rašinį.
Kongresui išsiskirsčius

Pereitą savaitę 86-to kongreso antroji sesija baigėsi. 
Kongresmanai ir senatoriai besusirinks tik kitų metų 
pradžioje. Ir tai bus jau 87-tas kongresas, kurio sąstatas, 
daugiau ar mažiau, bus jau pasikeitęs, — pasikeitęs dėl

Vargu ar lietuviai, vistik būda- Imi mažumoje, pajėgs savo bal- Isais nulemti Nixono ar Kennedy i išrinkimą. Atrodo, kad per didelis užsiangažavimas vienai ar kitai pusei, iš lietuviško galvojimo taško, nebūtų reikalingas. Darbo Dienos paradas New Yorke, kur Transportacijos darbininku unijos prezidentas Michael 
Quill pasakė: "Mes mobilizuojame visą darbininkiją" į paskutinį mūšį dabartiniame TWU streike 
prieš Pennsylvanijos geležinkelį.to, kad kai kurių senatorių ir kongresmanų kadencija 

baigiasi. Daugelis tų senatorių ir kongresmanų ir vėl 
kandidatuos lapkričio mėnesį. Kandidatuos, ir daugumas 
gal laimės. .Tačiau bus ir “aukų”: kai kurie tų kandidatų 
rinkimus pralaimės ir jų vieton bus išrinkti nauji žmo
nės. O tai reiškia, jog 87-tas kongreso sąstatas pasikeis. 
Kiek jis pasikeis, žinoma, sunku pasakyti.

Bet taip nebūtų peiktinas, o greičiausiai net sveikintinas, prisilaikant mandagumo bei padorumo dėsnių, domė j imąsis Amerikos politika ir būsimu Amerikos prezidentu. Nors ir laisvės šalyje gyvenant vargu ar tinka mums lietuviams pra-
Po kiekvieno kongreso išsiskirstymo paprastai yra 

daromas jo įvertinimas: kiek jis buvo darbingas ir kiek 
prisidėjo prie krašto gerovės puoselėjimo. Dažnai spau
doje ir dabar yra prisimenamas buvusio prezidento Har
ry S. Trumano kongreso įvertinimas, kai jis kandidata
vo antram terminui. Tuolaikinį kongresą jis tada pava
dino “do nothing^ kongresu, atseit, kongresu, kuris nie
ko gero nepadarė.

Kaip žiūrima į ką tik išsiskirsčiusį kongresą?
Bendrai imant, didelio entuziazmo nerodoma įver

tinant jo nuveiktus darbus. Ypač paskutinės jo dienos 
pasižymėjo skubėjimu viską nustumti į šalį ir baigti se
siją. Ir tas skubėjimas buvo visai suprantamas: reika
linga juk pasiruošti rinkiminei kampanijai, kuri net as
meniškai paliečia kai kuriuos senatorius ir kongresma- 
nus, nes jie patys yra kandidatai.

Per 172 metu JAV Kongresas (senatus ir atstovų 
butas) nustatinėjo krašto politiką, leido įvairius įstaty
mus. Ir visada jis buvo kritikuojamas. Vieni kritikuodavo 
jį už tai, kad jis perdaug atžagareiviškas, kad jam rūpi 
tik privilegijuotų gyventojų reikalai. Kai jis išleisdavo 
kiek pažangesnius įstatymus, tai jam prikišdavo radika
liškumą.

Kai pirmas kongresas susirinko, tai Amerika turėjo 
apie keturis milijonus gyventojų. Paskutinis (86-as) kong
resas turėjo rūpintis 180' milijonų gyventojų reikalais. 
Kai kitų metų pradžioje susirinks naujas kongresas, tai 
jis turės 100 senatorių ir 437 kongresmanus (pirmame 
kongrese buvo 26 senatoriai ir 65 kongresmanai).

Įvyko nepaprastai didelė permaina. Gyvenimas šian
dien daug sudėtingesnis, daug painesnis, negu jis buvo 
praeityje. Tokių nepaprastai svarbių ir painių problemų, 
su kuriomis diena iš dienos tenka susidurti, Amerika pra
eityje neturėjo. Tuo tarpu procedūra toms problemoms 
spręsti mažai tepasikeitė. Štai kodėl kai kurie patys se
natoriai ir kongresmanai viešai pasisako, jog dabar kong
resui nustatyta tvarka turėtų būti žymiai pakeista, jei 
norima, kad darbas eitų sklandžiai ir kongresui nebūtų 
prikergiamas “do nothing” epitetas.

silenkti su etika ir mandagumu. Kadangi “Dirva” remia Nixoną, tąi jau aišku, nebegali pakęsti kitaip galvojančių žmonių. Nebesugebėdama kultūringiau vesti propagandos, naudojasi tiesiog chuliganiškais rašiniais.štai š. m. “Dirvos” 101 nr. rugpiūčio 31 d. patalpino šitokio turinio “perlą”. “Jei Aš Remsiu Kennedy į Prezidentus, tai remsiu Stivensoną, Itoną, Chruščiovą, Bimbą, Mizarą ir Co. Ačiūy.. Vardas Jonas. Pavardė Česna. Adresas 3946 S. Artesian, Chicago 32', Ill. Telef. Kremliaus”. Matot, brangus lietuvi kokio “aukstq kultūrinio lygio” męs esame pasiekę.Kaipgi galima lyginti Kennedy su Ukrainos tautos žudiku Chruščiovu? Ir ar galima lyginti — su Mūsų tautos mizerijomis Bimba ir Mizaru?Tokie rašiniai daro didelę gėdą visiems lietuviams. Juk angliškai kalbantieji, sužinoję apie tokį rašinį, kaltins ne Gaidžiū- ną ar Česną, bet lietuvius.O dabar porą žodelių “Dirvos” redaktoriui p. Gaidžiūnui. Kadangi, gerbiamasis, jau iš anksto pasisakei, kad jei Kennedy bus išrinktas prezidentu, tai Chruščiovas bus jo draugu ir net telefono centralę perkėlei į Kremlių, tai turi būtinai budėti. Jeigu Kennedy išrinktų prezidentu, aišku, po tokio pasisakymo turėsi pasiėmęs savo bendramintį Česną su visu štabu nešdintis, nežinia į kokią pasaulio pasvietę. Padaryti Amerikoje sukilimą nuvertimui valdžios nepasiseks... Stasys Juškėnas

Laiškas iš Vokietijos
Rašo lietuvių veikėjas 

iš LuebeckoŠiuo sykiu patieksiu pluoštą smulkesnių žinių iš lietuvių gyvenimo mūsų stovykloj ir apskritai aie likusių lietuvių padėtį Vokietijoj.Luebecko miestas, yra vienintelis uostas vokiečiams paliktas prie Baltijos pakrantės. Kiti uostai palei tą jūrą priskirti raudoniesiems. Luebecko uostas todėl yra vienintelis, per kurį vokiečių laivai per Baltiją pasiekia Norvegiją, Švediją ir Suomiją. O su tomis valstybėmis vokiečiai veda gan plačią prekybą. Luebecke yra tiesiog kalnai rąstų, atgabentų iš Suomijos.Luebecko miestas yra arti geležinės sienos. Nuo Luebecko centro iki geležinės sienos tėra 3 kilometrai. Nuo Luebecko linkui tos sienos driekiasi priemiestis vadinamas Meesen. Tai tame priemiesty ir yra pabėgėlių stovykla. Iš tos stovyklos mes neretai darome ekskursiją linkui geležinės sienos. Ta kelionė trunka daug maž tik 15 minučių. Už sienos nieko ypatingo negalima matyti. Viskas, kas matoma tai sienos sargybiniai apsišarvavę nuo galvoviršio iki kojų padų.Tas geležinės sienos artumas ir padarė tai, kad iš labai gausios pabėgėlių masės beliko tik mažos grupelės. Tos sienos artumas išbaidė visus sveikesniuo- sius vyrus ir moteris į visus laisvojo pasaulio kraštus. Lietuvių čia liko tik maža saujelė. Liko tik paliegėliai ir lėtesnieji. Dabar mums sienos artumas ne toks baisus; kaip seniau. Mes ’įsivaizduojame, kad dabar mū

soji pusė yra gerai pasiruošusi. Karo atveju raudonieji su savo šarvais taip smarkiai bėgtų į “matušką” Rusiją, kaip kad bė- go Stalino laikais. Bet tiek to.Luebeckas, turi kitą priemiestį vadinamą Artillerie. Tas priemiestis tęsiasi į vakarus, linkui Hamburgo, kurs guli už apie 60 kilometrų. Artillerie yra kita pabėgėlių stovykla.Kai sveikesnieji iš čia likusių lietuvių pradėjo gauti darbus, vedė vokietaites ir pasitraukė iš lietuvių tarpo. Repatriantai ir klaipėdiečiai automatiškai yra gavę Vokietijos pilietybę. Todėl registruotų Lietuvos piliečių turime tik apie 40. Šių visais kitais esama apie 150.Tarpe čia likusių lietuvių nėra tokių, kurie būtų pasiekę augštesnįjį mokslą. Nėra nei jokių profesionalų, nei ypatingų biznierių, nei ypatingų specialistų. Turime tik amatininkų ir paprastų darbininkų. Mūrininkai, staliai, šoferiai ir panašūs darbininkai uždirba mėnesyj po 500 ir 600 markių. Paprastieji darbininkai tegauna mėnesyj nuo 350 iki 400 markių. Visi darbininkai — piliečiai ar nepiliečiai darbuose lygiai traktuojami ir už tą pat darbą visi gauna tokį pat atlyginimą. Gal būt kitaip, jei čia atsirastų darbininkų perviršis. Dabar gi tokio perviršio nėra. Dar ir dabar Vokietija įsileidžia darbininkų iš kitų kraštų. Jei kas sakytų, kad svetimšaliai čia diskriminuojami, tai tas būtų melagis, arba padėties nežinantis.Tie, kurie dirba ir yra amatininkai, tai iš gaunamos algos pusėtinai z gerai gyvena. O kas gauna tik Fuersorge, t. y., pensiją pragyvenimui, tai minta nekaip, mažai tevalgo mėsiškų

valgių ir negeria Bohnenkaffee — pupelių kavos.Vokietijos pietuose, Bavarijoj, lietuvių padėtis žymiai geresnė, negu čia šiaurėj. Ten atlyginimai už darbus didesni. Ten daugiau užsiliko — mokytes- nių ir veiklesnių lietuvių. Taip ten atsitiko dėl to, kad tas kraštas pateko amerikiečių okupacijom Ten greičiau atsirado progų darbus gauti. Amerikiečiai ten sudarė darbo kuopas, kur daug lietuvių uždarbiavo ir te- beuždarbiauja. Mokytesniems ir šviesesniems tautiečiams teko geresni darbai ir geresni atlyginimai. Tokie iš ten ir nesi- bruko prie emigracijos įstaigų, kad tik kur nors išemigravus. Vokietijos šiaurėje, kaip va Luebecke, kur lietuvių, buvo arti 10,000, kaip minėjau, beliko saujelė. Ėėgo kas tik kur galėjo ne vien bijodami geležinės sienos artumo, o ir dėl to, kad anglai, okupavę šiaurinę Vokietiją, nieko panašaus pabėgėliams ne-Pietinėje Vokietijoje ir lietuvybės išlaikymo žvilgsniu geriau stovima, negu šiaurėje. Bet broliai ir seserys sudarė, ką sudarė amerikiečiai, privalo žinoti, kad mes Vokietijos lietuviai, palyginus su jumis, esame tik ubagai, kaip medžiagiškai, taip ir dvasiškai. Jūs ten turite gausią spaudą, leidžiate dienraščius, savaitraščius, mėnraščius, knygas, o mes nieko panašaus neturime. Jūs ten turite įvairių organizacijų, turite lietuviškų parapijų — katalikų ir evangelikų — mes čia nieko panašaus neturime.' Turite savų finansinių įstaigų, paskirų gerai stovinčių prekybininkų — biznierių. Mes nieko lygaus čia neturime.Viskas, kuo galime dar pasididžiuoti tai Vasario 16-tos gim-

Pirmas paminklasTešlaiŠiomis dienomis Chicaga pavadino Nikolos Teslos vardu elementarinę mokyklą, pastatytą 6657 S. Kimbark Avė. Tai bus pirmas Chicagos paminklas šavo žymiausiam piliečiui, didžiam išradėjui ir pranašui Ni- | kolai Tesla, kurs 1882 metais iš Kroatijos imigravo į JAV, ieškodamas čia laisvesnių ir palankesnių sąlygų savo išradimams realizuoti. Jis mirė 1943 m., sulaukęs 84 metus amžiaus. Mirė laimingas žmogus, pareikšdamas: “Mano gyvenimas buvo toks laimingas (so wonderful), jog beveik pralenkė visokią fikciją. Visi mano didieji troškimai buvę realizuoti”.Tesla dirbo drauge su Edisonu, planuodamas motorus ir ge- i neratorius, naujas dinamo formas, transformatorius, elektros špūlės, kondensatorius ir dagybes kitokių elektro-me- chanikos priemonių, kurias vieną po kitos išgalvodavo Nikola Tesla, vadinamas “sapnuotoju”. Tesla pats dažnai nusiskųsdavo, kad dėl nepaliaujamai galvoje gimstančių naujų idėjų, jis ir naktimis menkai tegaudavo miegoti.“Jie iš manęs juokėsi, kai 1896 metais aš jiems kalbėjau apie kosminius spindulius... Jie žvengė, kai prieš 35 metus atradau kintančios srovės rotacinio lauko principą... Jie mane vadino pamišėliu, kada išpranašavau radiją, o kai pasiunčiau pirmąjį impulsą aplink pasaulį, jie pareiškė, jog tatai negalimas daiktas”, kalbėjo Tešla apie savo laimėjimus.1926 m. jis nustebino spaudą ,ir visuomenę, pareikšdamas, jog “heužilgo mes sėdėdami namie matysime prezidento inauguraciją ir stebėsime beisbolo sportą lyg patys ten pat būdami (televizija). Minia švilpė, spauda jį vadino “prakauliu raganium”, kurs “nori įkalbėti, kad žmonės lyg per magišką kristalą matys tolimus įvykius ir vietas”. Jis dar prieš Marconi išrado radijo ir prieš Edisoną elektrinį motorą ir arkos šviesą (ark light), žodžiu, 1930 metais Tesla buvo jau padaręs apie išradimų.
nazija. Bet ja galime didžiuotis tik per amerikiečių pasiaukojimą. Ir ta pati gimnazija vis neišbrenda iš bėdų. O jos bėdos ne vien ištekliaus stoka. Girdisi apie jos intelektualį smuktelėjimą. Girdime apie nesutarimus jos vadovybėje. O juk sakoma, kad viena bėda tai ne bėda, bet kai atsiranda dvi trys, tai žmogų ir suėda. Taip ir mūsų gimnazijos reikale. Kol kas turėkime vilties, kad atsiras geros valios, išminties ir takto dalykus pakreipti geresnėn pusėn.

Iš PROF. P. PAKARKLIO
KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

49.Gyvybės įvertinimą šešiomis dešimtimis markių randame ir 1339 metų užrašymo dokumente, išduotame labai įsiteikusio ordinui Milgedo (Miligede) palikuonims Santungui, Perdorui ir Gedetui. Dokumente pasakyta: „Jei kas, tai tegul neįvyksta, užmuštų ką nors iš paminėtųjų asmenų, ar jųjų įpėdinių, tai tas tarės mokėti 60 vartojamų denarinių markių, kaip teisminę baudą už galvą . Mes norime, kad iš šių 60 markių dvi dalys būtų nukreipiamos užmuštojo bei nužudytojo draugams, o trečioji — mūsų broliams”.Tokia 60 markių suma paprastai gyvybė būdavo vertinama tų laisvųjų prūsų, kuriems būdavo suteikiama didžioji ir mažoji jurisdikcijos. 1376 metų viename dokumente skaitome: „Tustimui ir jo tikriesiems įpėdiniams mes suteikėme valdyti bei turėti minėtą turtą su visomis teisėmis bei teismais dideliais ir mažais, liečiančias kaklą ir ranką, taip teisti, kaip teisia Žemijos kilmingieji (gerieji), turintieji 60 markių teisę ir laikantieji teisminę malonę”.Kartais tačiau 60 markių gyvybės įver

tinimą gaudavo ir neturį jurisdikcijų laisvieji prūsai.Užrašymo dokumente, 1331 metais didžiojo magistro išduotame lietuviškiems prūsams Munjyliui (Keytel), šitokia 60 markių bauda yra vadinama didžiąja kilmingųjų prūsų gaivine bauda. Dokumente skaitome: „Be to, mes jiems suteikiame didžiąją kilmingųjų prūsų gaivinę baudą: jei kas iš jų būtų užmuštas — tatai tegu neįvyksta — tai žudikas turi būti nubaustas 60 markių bauda”.Antrosios kategorijos laisvų prūsų gyvybės vertė, jų nužudymo atveju, būdavo nustatoma 30 markių. Pavyzdžiui, užrašymo dokumente, 1305 metais išduotame As- tiotui ir Liutenui, yra sakoma: „Ir jei kas iš paminėtųjų — Astiotas ir Liutėnas ar jų koks įpėdinis — būtų užmuštas, vartojant smurtą, tai tas turi būti apmokamas 30 markių gaivine bauda”.Tokia pat 30 markių sumą buvo įvertinta gyvybė ir lietuviškojo prūso Kanto (Kante), kuriam didysis magistras V. Kniprodė užrašė 10 ubų Girduvos srityje.1348 metų dokumente, kuriuo broliams Nontekui ,ir Ranteliui yra užrašomi trys ubai prūsiškąja teise, yra rašoma: „Be to dar, mes suteikėme aukščiau minėtiems tai, kad jei kas pikta valią, kas tačiau tegul neįvyksta,/ suerzinta dvasia užmuštų ką nors iš paminėtųjų, tai tas, jei išveng

tų mirties bausmės, tegu užmokės 30 markių”.1349 mėtų dokumente, kuriuo Lomotui yra užrašomi 6 ubai, yra sakoma: „Taip pat mes duodame tai, kad jei jis ar kas nors iš teisėtųjų palikimo paveldėtojų, viešpačiui nenorint, būtų užmuštas, tai žudikas, jei išvfengs mirties bausmės, turi būti nubaustas 30 įprastųjų markių”.Dokumente iš 1313 metų, kuriuo didysis magistras užrašo bėgliui iš Lietuvos Liepai 3 akus Purvio laukę, randame pasakyta: „Jei kas nors išdrįstų daryti prievartos. veiksmą prieš Liepą bei jojo įpėdinius, tai šieji, įvykus žmogžudystei, bus įvertinami 30 markių baudos mokesčiu, o įvykus kitokiems sužalojimams, kaip antai, kraujo praliejimui arba žaizdai nuo smūgio... „bauda bus nustatoma pagal minėto pakenkimo kokybę ir įvertinimą”.Turime atsilikimų, kada laisvojo prūso gyvybė būdavo įvertinama ne 30 markių suma, bet 32 markėmis. Pavyzdžiui. 1346 metų dokumente, kuriuo lietuviškam prūsui Glaudai yra užrašomi 5 ubai Gudiko vietovėje, yra sakoma: „Be to, nustatome, kad jei kas paminėtąjį prūsą arba kokį jo teisėtąjį palikimo peveldėtoją užmuštų, tai tas užmušėjas tegul bus nubaustas 32 vartojamų denarinių markių bauda”. .Šia proga pažymėtina, kad yra išlikęs senovinis dokumentas, kur lietuvio prūso gyvybė yra įvertinama 20-čia denarinių 

markių. Tai 1306-tų metų vienas nuosprendis, padarytas Marienerderio vyskupo Kristijono drauge su Mėvės komtūru Henriku fon Išenbergu. Dokumente yra sakoma, kad Pelplino vienuoliai kivirčijosi su lietuvišku prūsu Skadeliu (Zcadel), bei šiojo ar- miausiais. Tų kivirčių išdava — Skadelio sūnaus nužudymas, įvykdytas Pelplino vienuolių rankomis. Šį nusikaltimą — sakoma nuosprendyje — vienuoliai turi išpirkti 20-čia denarinių markių, šioji suma turi sudaryti atlyginumą Skadeliui už savojo sūnaus netekimą.Trečios kategorijos laisvųjų prūsų gyvybe buvo vertinama 16 markių. Tokia suma, pavyzdžiui, yra įvertinama gyvybė Nagrįpto, kuriam 1327-ais metais buvo užrašyti jo valdomi turtai ne šiaip jau paprastai, bet sumokėjus vyskupui 15 markių. Nagriptas, kuriam užrašoma tik 1 ubas ir 8 margai žemės, yra įpareigojamas krašto valdovui į metus teikti 2 markės mokesčio ir pristatyti Martyno dieną 30 vištų, kas sudaro labai didelę duoklę, lyginant su vokiečių tais laikais teikiama duokle, ir be to dar, minėtasis Nagriptas bei jo įpėdiniai yra įpareigojami užrakinėti bei saugoti vyskupo trobesius Medenuvoje ir visa tai, kas juose yra padėta. Jei Nagrip tas ar kas nors iš jo įpėdinių būtų užmuštas, bevykdydamas tas trobesių saugojimo pareigas, tai jo gyvybė, sakoma dokumente, būtų įvertinama 16 markių.

16-kos markių suma yra įvertinama ir Valduvos kaimo seniūnų gyvybė: seniūnais čia yra trys lietuviški prūsai — Na- pratynas, Glaudą ir Mokilas. Užrašymo dokumente, 1337 metais išduotame minėtiems Valduvos kaimo gyventojams, yra sakoma: „Taip pat iš ypatingos malonės mes duodame seniūnams ir jų teisėtiems įpėdiniams tai, kad jei kas nužudytų vieną iš jų, tai žmogžudys turės mokėti 16 markių baudos”.Laisvųjų lietuvių prūsų sąraše, Plumic- kes sudarytame iš ordino foliantų, apiman- čiame 282 asmenis, gyvenančius Žemijos srityje, randame tik 15 laisvųjų prūsų, kurių kiekvieno gyvybės vertė, jų nužudymo atveju, krašto valdovo nustatyta 60 markių sumai; ten pat randame tik 33 laisvuosius prūsus, kurių kiekvieno gyvybės vertė, jų nužudymo atveju, nustatyta 30 markių, ir 234 laisvuosius prūsus, kurių kiekvieno gyvybės vertė yra nustatyta 16 markių.Prūsiškojo Teisyno (Jura Prul norum) 18-as strapsnis skelbia: „Jei prūf tS užmuš laisvąjį vokietį, kuris ten netui nei daržo, nei palikimo, tai turės atsip.rkti (atsilyginti) 8-iomis markėmis: jei tas turės ten daržą, tai turės atsipirkti 12-ka markių, o jei turės paveldimus palikimus kaimuose ir miestuase, tai turės atsipirkti 30 -čia markių”. (Bus daugiau)
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospęct 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospęct 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P.
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 0-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
fkampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

3 savaičių atostogos

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospęct 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, ill. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

v P. ŠILEIKIS, O. P.
jgfe ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Gr dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam- 
Ointi TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

1MB
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas *įys be operacijos. 
Įdeda netikrą — arc5£įęialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki _ 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite "imą
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Martynas, Olga ir jų duktė 
Dale Tilindžiai išvyko atostogų. 
Kaip sakoma svieto pamatyti. 
Kaip tarė, taip padarė, — sėdo 
į savo vežimą ir patraukė j Ry
tus.

Pirmiausiai nuvažiavę pas pa
žįstamus į Long Island, N. Y., 
aplankė Laisvės stovylą (Liuo- 
sybės statulą), į kurią palipus, 
statulos galvoje buvę 24 žmo
nės ir dar apsčiai buvę vietos.

Kitą retenybę matė New Yor
ke, tai Empire State Building, 
aukščiausią dangoraižį ne tik 
New Yorke, bet ir visoje Ameri
koje (ir pasaulyje), iš.kurio ma
tosi visas New Yorko miestas 
ir tolimos apylinkės su jose be- 
sirangančiomis upėmis.

Toliau vyko į Philadelphia, 
kur aplankė daug istorinių vie
tų ir pastatų. Aplankęs namą, 
kur buvo paskelbta Amerikos ne
priklausomybė, kitame, kur po 
pasikėsinimo mirė Amerikos 
prezidentas Abraham Lincoln.

Washingtone aplhnkė Neži
nomo Kareivio paminklą, buvo 
prie Baltoo Namo ir prie Kapi
telio ir kt. Po 10 dienų, padarę 
2,400 mylių, sugrįžo atgal į Chi- 
cagą visi patenkinti savo ke
lionės įspūdžiais.

Vos grįžę iš rytų, p. Tilin
džiai nuvažiavo į Nauienų didįį 
pikniką, buvusį rugpiūčio 21 d. 
Bučo darže, kur susitiko dau
gybę senų ir naujų pažįstamų, 
jų tarpe ir šių žodžių rašėją, 
kurs kaip tik ką iš kiaušinio iš
kalęs viščiukas, po 5 savaičių 
ligoninėje gulėjimo, p. Klemen
so ir Elenos Čižauskų dėka tu-

dienio vakare, rugsėjo 13 d. 
Liuosybės svetainėje. Tie, ku
rie nepriklausote prie klubo, 
ateikite prisirašyti ir kurie jau 

j priklausote dalyvaukite 'gau- 
I šiai susirinkime, kad nuspren- 
! dus kokių priemonių turėtume 
imtis prieš įvairius negerumus.

Klubo piknikas, kuris įvy
ko liepos 31 d. buvo labai sėk
mingas. Pelno padaryta per 
$200. Klubas labai dėkingas 
lietuvių dienraščiui Naujie
noms, o taipgi Sophie Barčus 
oro bangomis lietuviškų valan
dėlių leidėjam, kurie padėjo 
sutraukti gausią publiką į pik
niką. J. T.

OMAHA, NEBR.
“Chruščiovai, pasilik namie!”

šį šūkį iškėlė Omahos, Nebr., 
KOIL radijo stotis. Kvietė klau
sytojus paremti jos raštą Ne- 
braskos kongresmanams, idant 
jie reikalautų Kongresą ir vy
riausybę neįsileisti Kremliaus 
tirono į JAV, kur šį mėnesį pra
sidės JTO posėdžiai. Jau su
rinkta kelios dešimtys tūkstan
čių parašų. Lietuviai protestą 
prieš Chruščiovą atvykimą į 
JAV parėmė vieni iš pirmųjų.

— Vida Smailytė ir Romas 
Čejauskas sukūrė šeimos židi
nį. Vestuvės įvyko rugpiūčio 13 
d. šv. Antano bažnyčioje, vai
šės (delyvavo per 200 asme
nų) tą pat vakarą parapijos sa
lėje.

R. Čejauskas Nebraskos uni
versitete (Lincoln, Nebr.) stu-

Gegužine 
svarbiam tikslui

Chicagos • Lietuvių Suvalkie
čių Draugija ateinantį sekma
dienį, rugsėjo 11 dieną, rengia 
gegužinę Onos Bruzgulienės so
de, 8300 Kean Avenue. Geguži
nė svarbi todėl, kad rengiama 
su tikslu sukelti kiek įmanoma 
lėšų Dr. Vinco Kudirkos pa
minklo pastatymui Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Kadangi Dr. Vincas Kudirka 
yra kilęs iš Suvalkijos, tad Su
valkiečių draugijos nariai dir
ba atsidėję ir su didele energija, 
kad šitas kilnus tikslas būtų 
atliktas. Širdingai kviečiami į 
šią gegužinę atvykti visi, kas tik 
gali ir paremti šį kilnų suma
nymą.

Pikniko rengimo ^komisija de
da visas pastangas, kad atvyku
sieji į pikniką turėtų gerus lai
kus. Bus puiki muzika, skanių 
valgių ir gardžių gėrimų. Be to 
bus gera proga susitikti su savo 
draugais bei pažįstamais, pra
leisti linksmai laiką ir tuo pa
čiu laiku atlikti labdaringą 
darbą. * L. B.

“Tiesos” apsakymui konkurso 
rezultatai

(E) “Tiesos” redakcinė ko
legija, apsvarsčiusi konkurso 
rezultatus, paskyrė: Pirmąją 
— 5.000 rb. premiją — Broniui 
Mackevičiui už apsakymus 
“Obelis nežydės” ir “Paskuti- j 
nis žodis”. Antrąją — 3,000 rb. ; 
premiją — Jonui Dovydaičiui , 
už apsakymą “Kelionė i gyva- 1 
čių pelke”. Trečiąją — 2.000 
rb. premiją — Aleksui Baltru- ( 
nui už apsakymą “Sąžinės sąs- ! 
kaita”. Kita trečioji 2.000 rb. ' 
premija buvo nukelta į paska- 
tinamasias premijas.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

PERKRAUSTYMAJ '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST*
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

baldus ir Įvairius daiktus 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: Frontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15frh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.
.. " ...... . ... T. ......... i...--.—

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. ’ 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

FM NEŠIOJAMI
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

f

SOPHIE BARČUS

GALININKAS
CPUTRAMkHTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020LOVEIKIS’^^' 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ U SKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
<

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospęct 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

J

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v 
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai, v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

FOBEST FIRE

DANGER
.todayI -

you can

(PREVENT FOREST FIRES
KEMKITE TUOS BIZNIERIUS,

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

rėjo galimybę į pikniką atva
žiuoti.

Dar ne viskas. Per Naujienų 
pikniką p. Tilindžiai buvo pa
kviesti aplankyti senus buvusius 
čikagiečius, kurie dabar gyve
na Tomahawk, Wis., 350 mylių 
už Chicagos, kur p. Petras ir 
Eva^žemlius turi savo namą ir 
namo gale laiko aludę. 'Prie na
mo yra gražus pušynas, o už pu
šyno laiko vasarnamėlius vasa
rotojams, o žiemą sportininkam, 
medžiotojams ir kt. sustoti ir 
pasilsėti.

Deja, pasitaikė gana vėsios 
dienos ir maudytis galėjo tik 
dideli vandens mėgėjai.

Tylindžių šeima, sudėjus ke
lionę į rytus ir į šiaurę, padarė 
viso 3090 mylių. - Visą atostogų 
laiką įdomiai ir naudingai pra
leido, ir daug svieto pamatė. 
Taip ir reikia. J. J. P.

CICERO
Namų savininkai, grįžkime 

prie darįjo
Vasaros atostogos jau bai

giasi ir dėlto svarbu susirūpin
ti savo nuosavybių reikalais, 
kad apsaugojus savo turtą, o 
dažnai ir gyvastį nuo užpolikų.

Pastaruoju laiku, ypač lie
tuviais apgyventoje Gi;ant — 
Works kolonijoje, siaučia van
dalai. Vakarais ir naktimis ra
miems gyventojams neduoda 
ramybės, besigrupuodami ša
ligatviuose ir sėdėdami su pa
lyginti jauno amžiaus mer
giotėmis automobiliuose. Daž
nai nesaugu nei praeiti, nei 
pravažiuoti pro svaigalais pa
veiktą gaują.

Ta gauja nepasitęnkina vien 
tik triukšmo kėliniu vakarais 
ir naktimis. Jie naikina turtą 
bendruomenės ir privačių žmo
nių, daužydami langus ir net 
rakandus, įsibrovę į vidų. Šie
met dviejų mėnesių bėgyje 
Roosevelt mokyklos pastate 
iškulta net 21 langas. Nemažai 
langų iškulta ir privačių pasta
tų, kurie yra priešais mokyklą 
ir kitur.

Prieš tokius ir kitokius blo
gumus paskirai nieko nenu
veiksime. Reikia veikti orgą- 
nizuotai prisijungiant prie or
ganizacijų, kurios dažnai daug 
paveikia miesto tėtušius, kad 
prižiūrėtų tvarkos.

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubas 
susirenka kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare. Tai-

dijuoja architektūrą. Jis 1959- 
60 m. vadovavo Nebraskos lie
tuvių studentų sąjungos sky
riui.

V. Smaily tė dirbo vienoje 
draudimo įmonėje. Dabar R. ir 
V. Čejauskai išsikelia į Lincoln, 
Nebr. Laimės ir visokeriopos 
kloties naujai lietuviškajai šei
mai !

Jaunosios tėvas, Jonas, būda
mas vienas iš atsakingų Vil
niaus geležinkelio pareigūnų 
1941 m. biržei., berizikuodamas 
(gyvybe, uždelsė tremiamųjų lie
tuvių traukinį ir — išgelbėjo, 
nes tuo metu stotin įsiveržė pir
mieji smogiamieji vokiečių da
liniai.

— Emiliją Pocevieięnę ištiko 
širdies smūgis. Gydosi šv. Juo
zapo ligoninėje. Linkime kogrei- 
čiau pasveikti ir grįžti į chorą!

Kor.

linkėjimus. Iki pasimatymo 
šventėje.

Apylinkės ir ramovėnų: 
valdybos

— Gediminui Janušioniui pa
remti St. Catharines apylinkės 
lietuviai yra sudėję $135. Pa
gal aukų lapus surinko Juozas 
Alonderis $50 ir Jonas Skeive- 
la $35 ir Fondo banko sąskaiton 
įnešė $50. Fondo komisijos na
riai numato tai sumai čekį įteik
ti G. Janušioniui iškilmingai 
rugsėjo 17 d. per rengiamas b- 
nės ir ramovėnų iškilmes.

— Sakoma nuo kalėjimo ir li
gos neišsižadėk, tą posakį prisi
minti tenka dažnai ir st. catha- 
riniečiams. Tik nesenai grįžo iš 
ligoninės po operacijos b-nės 
pirmininko brolis Juozas Grigas, 
o dabar General Hospital sun
kiai serga SLA kuopos fin. sekr. 
žmona Petrė Polgrimienė. šiems 
aktyviams st. cathariniečiams 
linkime greito pasveikinimo ir 
skubaus grižimo prie savo kas
dieninio darbo. j. d.

IS KANADOS
St. Catharines apylinkės žinios

Š. m. rugpiūčio 23 dieną KL 
B-nės St. Catharines Apylinkės 
Valdybos su Lietuvių Veteranų 
S-gos “Ramoyė” Niagaros pu
siasalio skyriaus valdyba ben
drame pasitarimo posėdyje pri
eita bendro susitarimo, kad 550 
metų Žalgirio mūšio sukaktį mi
nėti kartu su tautos švente, š. 
m. rugsėjo 17 d., Mevritton 
Community Centre Hali, bend
romis jėgomis. Žalgirio mūšio 
minėjimą ramovenai buvo nu
matę ruošti liepos mėnesį, bet 
atsiradus geresnėms sąlygoms 
tas liko atidėta vėlesniam laikui 
surengti didesniam maštabe.

Paskaitai yra pakviestas se- i 
nas karys, buvęs pulkininkas J. 1 
Giedraitis, o meninei progra- 
mai atlikti žymus aktorius St. 
Pilka ir iš naujesniųjų meninin- ( 
kų pasireiškusi solistė L. šuky
tė.

Ta proga abi valdybos krei
piasi į savo apylinkės lietuvius, 
prašydamos visus kuo skaitlin
giausiai dalyvauti š. m. rugsėjo 
3 ir 4 dienomis VH-toje Lietuvių 
Dienoje Toronte. Tai nėra vien 
Toronto lietuvių šventė. Yra tai 
visos Kanados . lietuvių diena. 
Tad visi be skirtumo palaikyki
me savo šventę ir savas tradici- . 
jas! Pademonstruokime mūsų 
okupantui, kad mes nesame už
miršę savos tėvynės, esame vie
ningi ir reikalui esant visi esa
me pasiruošę.

Tikėdamiesi visų niagariškių 
pritarimo siunčiame geriausius

Susirinikimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lithuanian National. Democratic 
Club rengia pikniką ateinanti sekma
dieni, 1960 m. rugsėjo (September) 
11 dieną Ryan Woods miške, Section 
25, prie Western Avenue ir 87-tos 
gatvės.

Jei lytų, tai piknikas įvyks Holly
wood Inn svetainėje, 2417 West 43rd 
St. Klubo susirinkimas įvyks rugsė
jo 14 dieną, tuojau pb pikniko.

Kviečiame visus Chicagos demo
kratus', kitų klubu narius, atvykti i 
mūsų pikniką ir gražiai praleisti die
ną. Turėsime skanių užkandžių. 
Kviečia Pikniko Komisija

STANLEY MARAZAS
Gyv. Gurnee, III.

Mirė 1960 m. rugsėjo 6 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės.

Gimęs Lietuvoje, Suvalkų ra
jone, Seinų apskr., Prienų pa- 
rap., Šiluvotos kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petro

nė, pagal tėvus Dabašinskaitė, 
4 sūnūs: Alfonsas, jo žmona 
Bąlbine ir anųkas Gęrald; Pet
ras,'jo žmona Lee ir anūkė 
Carol-Lee; Albinas, jo žmona 
Mildred ir anūkas Allen; Vin
cas, jo žmona Lilian ii’ anūkė 
Patricia. Švogerka Uršulė But
kus, jos vyras Petras ir jų šei
ma, pusbrolis Alexas Liptuni- 
kas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Liet. Darbininkų 
Susivienijimo Cicero kuopai ir 
Chicago Flat Janitors Union.

Kūnas pašarvotas Vancę Fu
neral Home, 1424 50th Ave., 
Cicero, Ill.

Penktadienį, rugsėjo 9 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Stanley Marazas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marelės; 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Alfred 
Vance. Tel. OL 2-5245.
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4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

_____ ----------- ----------- ----

PETKUS
TĖVAS ir sūnus

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Directorial

AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

' Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Ph«ne: SEeley 3-5711
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Jaunųjų nusikaltimai 
Amerikoje ir kitur

Michigan© universiteto prof. 
Dr. Albert McQueen, kalbėda
mas Amerikos psichologijos 
draugijos 68 metinėje konven
cijoje Chicagoje pareiškė, jog 
tyrimai rodo, kad “geri laikai” 
yra svarbiausioji pagunda į jau
nųjų nusikaltimus, kai vieni no
ri turėti “geriau ir geriau”, o 
kiti to paties nori pasiekti “ri
tualo ir riaušių priemonėmis”. 
Svarbiausi paauglių nusikaltimų 
reiškiniai yra: automobilių va
gystės, trafiko taisyklių laužy
mas, grupiniai nusikaltimai, 
vandalizmas, alkoholizmas ir 
lytiniai nusižengimai.

Nors jaunųjų nusikaltimai la
biausiai garsinami didmiesčiuo-

se, bet jų esama ir krašte ir taip 
pat kitose šalyse. Pavyzdžiui, 
Pietų Afrikoje paauglių gaujų 
tarpe griežtai palaikomas rasių 
skirtumas. Baltieji vadinasi 
“ančių uodegomis” (Ductails), 
spalvotieji vadinasi “Stolly”, af- 
rikonai vadinasi “Tsotsi”. Pa
auglių gaujų esą apstu ir Indi
joje, Formozoje, Naujojoje Ze
landijoje, net Jugoslavijoje, ir 
daugelyje kitų šalių.

HELP WANTED — FEMALE j HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy Į Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES —
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

wwvwwiwwywwMw
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7 1941

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirmoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus į Lietuvą.

PATRIA
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

Karščiausia diena
Po nežymaus atvėsimo per 

Darbo Dieną, pirmadieni, tem
peratūra antradienį Chicagoje 
vėl pašoko iki rekordinio laips
nio. Tarp 3 ir 4 valandos po
piet mieste buvo 97 laipsniai 
aukščiau nulio šilumos ir 84 
“nepatogumo” (discomfort), 
laimei tik 36 laipsniai drėgmės.

Antradienis buvo 15-ji diena 
šią vasarą su daugiau negu 90 
laipsnių temperatūros, ir tai 
nėra daug, nes Chicagoje vidu
tiniškas tokių dienų kiekis per 
vasarą yra 26. Taip pat nėra ko 
didžiuotis antradienio 97 laips
nių “rekordu”. 1956 m. rug
pjūčio 4 d- buvo 99 laipsniai, 
1953 m. rugsėjo 2 d. buvo 101 
laipsnis ir 1935 m. liepos 24 d. 
buvo 105 laipsiai.

Liberal personnel policies.

ST. JOSEPH’S HOSPITAL

Write, wire or apply

DEL NORTE, COLORADO

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
y2 Mile South of Route 68

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

CHAUFFEUR — WARE HOUSE 
Must be neat and presentable. Good 
starting salary. See Mr. S. Rossen 

between 10 A. M. and 2 P. M.
841 W. Cermak.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir.prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta-
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas 

YYYrTTYYYYYYYYYY.ZYYYYYYYY

SIUNTINIAI
iiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiif  minim mimu

I LIETUVA 
nmmimiiiiiniiinnnnnniinniminnnnniinnnni 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

Nepasiekė rekordo
Galutinai suvestais skaičiais 

automobiliai per 78 valandas 
Darbo Dienos savaitgalio visose 
JAV užmušė “tik” 415 žmonių, 
taigi nepasiekė ne tik prana
šauto 460 skaičiaus, bet nepa
siekė net pernykščių metų skai
čiaus — 438. Illinojus su savo 
17 užmuštų pasiliko ketvirtoje 
vietoje.

PHYSICAL THERAPIST — 
REGISTERED

Excellent immediate opening in Iowa 
hospital. Salary commensurate with 

experience, nearby rooms and 
apartments available.

Liberal personnel policies. Pleasant 
community offering good living con

ditions. Write, wire or apply 
SACRED HEART HOSPITAL 

Fort Madison, Iowa.

EVENING SUPERVISOR 
with experience in ward 

supervision as a minimum. 
ASSISTANT SUPERVISOR 

with experience 
in supervision required. 
ASSISTANT DIRECTOR 

OF NURSING 
OPERATING ROOM SUPERVISOR 

with post — graduate course 
or exerience in supervision 

of operating room.
REGISTERED NURSES — 

for general staff. 
Salary scale of association of nurses 

of the province of Quebec.
Liberal personnel policies. Mainte

nance available if desired.
Write or wire Director of nurses 
LACHINE GENERAL HOSPITAL 

Lachine — Quebec, Canada.

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

SKLYPAS, Lake Como, Wis. 100 x 100, 
$750. Dirvoje natūralinis gazas. 

Skambinkite Lake Geneva, 
CHestnut 8-3564.

CLERK TYPIST
GENERAL OFFICE

5 Day Week 38% Hours
Opportunity for Advancement 

Air Conditioned Office 
Permanent

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marquet-1 
te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu 
30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Vis
kas tik $17,500. Paskubėkite!

ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai 
praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš
kas namas. Platus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskola.

SAVININKAS išsikelia į kitą val
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
i netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. i 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilųai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3¥2 ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil- 
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mur. netoli Marquet
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

E
WAlbrook 5-6015

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje, šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa
matę isitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri
nis, 3 miegamieji, 3% metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5¥2 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTAT
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai:

Miss Grant neatsimena 
Grant parko užpuoliko

Valst prokuroras Adamowski 
pareiškė, kad jis nebeatiduos 
grand jury teismui 16 metų 
negro Jasper Mines, kurį vieš
nia iš Anglijos Miss Joy Rose
mary Grant buvo atpažinusi 
kaip tą patį, kurs ją užpuolė
Grant parke ties Buckingham 
fontanu, nusitempė i krūmus ir 
primušęs bandė išprievartauti. 
Miss Grant tebeguli ligoninėje,
kur jai buvo sutaisytas užpuo
liko sulaužytas žandikaulis. 
Klausiama pakartotinai, Miss
Grant pradėjo sakyti, kad ji 
nėra tikra, jog suimtasis vaikė
zas yra tas pats, kurs ją suža
lojo. Pasirodo, Miss Grant pra
dėjo kitaip kalbėti po to, kai 
pas ją buvo atsilankęs Britani
jos konsulato atstovas Chica
goje, kurs klausinėjęs, kaip il
gai ji turės pasilikti kaip liudi
ninkė Mines byloje. Spėjama, 
kad ji verčiau nori greičiau 
grįžti į Angliją ir ten pradėti 
laiku mokytojauti.

Pavogė pašto ženklų 
už $25,000

Grįžęs iš atostogų Auguste 
Mathieu, gyv. 4406 Augusta 
Blvd., rado išvogtą savo bran
gią pašto ženklų kolekciją, kuri 
buvo 30 tomuose ir svėrė 450 
svarų. Ten buvo JAV pašto 
ženklai nuo 1870 m., Kanados 
nuo 1872 m., Newfondlando 
nuo 1872 m. ir t. p. ir visa ko
lekcija buvo įvertinta $25,000-

Badmiris paliko 
$2,478

Apskrities ligoninėje antra
dienį mirė nuo išbadė j imo 75

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAVIMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų spalvų .............................. 15—30%
POPIERIUI sienoms klijuoti  ............................. 20—50%
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS ....... 20%
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo

nios kambario įrengimams ..................................... 25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti 15% 
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams

ir figūrėlėms ........................................................ 20%
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo 

bei aluminijaus dirbiniams ..   20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite sau reikalingų daiktų ir sutau
pysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: C A 5-1064.

r J

metų senis Earl Thomas, gyve
nęs apleistame kambarėlyje, 
113 W. Ontario St. Tyrinėda
mas jo mirimo priežastį, detek
tyvas nuėjęs pradėjo rauslioti 
velionies kambaryje ir rado po
piergaliuose suvyniotus ir klo
zete pakištus $2,478 grynais pi
nigais.

Nudegimams gydyti 
tinka ledinis vanduo

Dr. Alex Shulman iš Los An-
gėlės rašo Amerikos Medicinos 
Dr-jos žurnale, jog jo 8 metų 
bandymai įrodė, kad ledinis van-
duo tinka kaip pirmoji pagalba, 
kur kūno nudegimai siekia iki 
20 nuošimčių. Visi pacientai, 
kurie pradžioje tokią pagalbą 
gavo, vėliau lengviau ir geriau 
gijo. D-r© Shulmano metodas 
yra toks: nudegusią vietą ko 
greičiausiai įmerkti į indą ar ba
seiną su normalios temperatū
ros vandeniu, prileistu iš krano 
ir į tą vandenį dėti ledo gaba
lų ir dezinfekcinių vaistų. Kur 
įmerkimas neįmanomas, ten 
dėlioti lediniame vandenyje su
mirkytus kompresus.

TRUMPAI

— Aldonos Stempužienės kon
certas įvyksta šį šeštadienį, rug
sėjo 10 d., studentų santariečių 
suvažiavime Tabor Farmoj, So
dus, Mich. Koncerto programo
je: C. W. von Gluck, C. Monte
verdi, G. Caccini, F. Durante, 
F. Schubert, J. Brahms, M. de 
Falla, Bela Bartok, V. Gruodžio, 
V. Jakubėno, D. Lapinsko ir J. 
Švedo kūriniai. Akomponuoja 
kompozitorius Jonas Švedas.

— V. Adamkavičius, V- Ge- 
gevičiūtė, J. Gibaitis, V. Kavo
lis, R. Mieželis, K. Paulikas, R. 
Vaitys, V. Vepštas ir kt. lekto- 
riauja santariečių kursuose, ku
rie vyksta šią savaitę Tabor 
Farmoj e.

— Romualdas Krulikis, gyv. 
Lietuvoje, Gadelių kaime, Šilu
tės rajone, ieško savo sesers 
Petronėlės Lynch - Krulikytės. 
Ieškoma Petronėlė Lynch iki II 
pasaulinio karo gyvenusi Chi
cagoje Lawyer (gal Sawyer) 
gatvėje.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Company benefits 
Phone Miss Block

ALLSTATE
INSURANCE CO.

469 E. OHIO MICHIGAN 2-6176

WORK — PART TIME
In your neighborhood while children 
are in school. — Near West Side. Typ
ing and General office. Air condi
tioned office. SEeley 8-1818.

REIKALINGA moteris lengvam namų 
ruošos darbui ketvirtadieniais ir 
penktadieniais. $10 ir važiavimo iš

laidos. GL 7-1263.

REIKALINGA moteris prie vaikų, nuo 
10 iki 5 vai. vak. Geras maistas ir 
atlyginimas. Teirautis Austrą Resto

ranas. 3313 So. Halsted St.
Bridgeporte.

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skain 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb., gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5Vz kb. mažas įmokė
jimas

Med. 5 kamb. gazo šild. $10,000.
Mūr. 2 po 4 centr. šild. garažas.

Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kmb. 
$250 pajamų į mėn. ir sav. butas.

Mur. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mūr. l1/^ a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mur. bungl. 7 kb., modern. įrengi
mai — $19,000.

Mur. 3 metų 2 po 5¥j kamb. 40 
pėdų sklypas, garažas.

KITUR: Restoranas prie fabrikų, 
didelė klijentūra. $6,500. 
MARQUETTE PARKE; Mūr. bungl. 
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

REGISTERED NURSES — 
IMMEDIATE OPENINGS 

161 Bed. JCAH fully accredited gene
ral hospital. EVE & NIGHT diffe
rential, good food and Educational 
scholarships. Vacancies in all Ser
vices. Year round climate is. won
derful. Two hours to the mountains, 
four hours to sea. Close to great me
tropolis of the south. Maintenance 
available ar nearby rooms and apts. 
(Hospital - sponsored scholarships 

available)
Please write, apply Mr. W. A. Barrett 

ATHENS GENERAL HOSPITAL 
Athens, Georgia

REGISTERED NURSES!
Immediate staff openings. Nurses re
sidence available, 285 bed fully 
equipped sanatorium. 1-day duty with 
retarded children.
Apply, write ir wire:

ST. BONIFACE SANATORIUM, 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 
Administrator Sister Ann Ell.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
LA 3-6622. Res. OL n0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

T. V. and RADIO REPAIRING 
T. V. ir Radio Taisome

FACTORY AUTHORIZED 
TV SERVICE

TV service within 1 hour. All TV sets 
repaired at home. 90 days written 
guarantee. Open day-night- Sunday.

All service men are bonded.

1526 N. ARTESIAN
HUmboldt 6-2743

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIO 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražus butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam
zdžiai, platus sklypas, muro garažas

gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon
strukcija. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar
ti mūsų ofiso. $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na
mas, gražus baldai, modernus šildy
mas, platus sklypas, rami vieta, gra
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo-

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. S9th St. PR 6-0956.

BERWYN rooming namas, 5¥2 kamb., 
3 atskiri kamb. & 4 kamb. butas sa
vininkui, pajamų $220 ir butas, apyl. 
22 & Ridgeland. $21,500. SVOBODA, 

6013 Cermak, Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

$34,400;
DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 

gazu, 2 auto garažas. $17,900. j
BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir kyklos, geras 2 butų mūrinis, gražiai 

biznis, 2 auto garažas, platus skly-1 įrengti po 6 kamb. butai. $24,700. 
pas. $44,000. CICERO gražioje gatvėje luxus, di-

TAVERNA ir gražus butas, mūri- | delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,- apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi- 
500. Į num langai, brangus karpetai. $34,-

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie-' 800.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/į ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

EVERGREEN PARK — 
IMMEDIATE POSSESSION

2 bedroom brick. Custom built. Large 
living room. Full dining room—cabi
net kitchen — wall to wall carpeting 
—electric stove and refrigerator. Full 
basement — oil heat. Overhead sew
er — side drive with car port. For 
sale by owner — phone PRescott 9- 
4785.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

IŠNUOMOJAMAS
4 kambarių butas su baldais ir ga
ražu. Gražus sodelis, daug žemės dar
žui. Ten pat 3 ežerai, galima žvejoti. 
Suaugusiems. Gera vieta pensinin
kams. Šildymas gazu. $50.00 per 

mėnesį. Mrs. Stella Kiaulakis, 
403 Pulaski St. La Porte, Ind.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys 4 kambarių bute. Vyrui arba 
moteriai. Galės naudotis visu butu 
ir išsivirti valgį. Antrame aukšte, 
gražus ir švarus, su baldais. $10 per 

savaitę. Kazimiera Thomas, 
1832 S. 50 Avė., Cicero, III.

4 RMS. bath, 3rd floor, 2 entrances.
2623 W. 21 Place.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir 5 kamb. butas geroje 
komerciškoje gatvėje. 3 miegamieji 
viršuje, ultramodern!, įsteigta prieš 
12 metų. Savininkas pasitraukia pen

sijon. CO 4-9281.
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